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HICAGO DAILY SOCIALIST viename iš pasku
tinių savo numeriu, pajudino gana įdomų dalyką, 
kuris ir mums turi svarbą,todėl čia jį paduodu: 
aJeigu sekančiais keliais metais atsiras Amerikoje 

darbo partija, tai atsakomybė puls ant dviejų organizacijų:
Socijalistu Partijos ir Civic Federacijos. Socijalistu partija 
atsakys už tat, kad pati nepasiliko darbo partija. Politiškas 
tuštumas negali būti. Jeigu revoliucijinė kova nebus at
spindžiu socijalistu partijoje, tuomet dalykų bėgis pagimdys 
naują partiją.

«Jeigu socijalistu partija stovės atstui nuo ekonominio 
darbininkų judėjimo, jeigu jos nariai vengs aktyviško dalyva
vimo kovoje, kurioj darbininkai stengiasi pagerinti sau darbo 
sąlygas, jeigu socijalistai nebus veikliais unijų nariais, o soci
jalistu partija neliks politišku atspindžiu organizuoto darbo 
kovos, tuomet atsiras kita organizacija, kad tą funkciją atlik
ti.

«Tam faktui negalima užginčyti. Profesijonalinių są
jungų judėjimas, taipgi pilnas neužsiganėdinimų ir krutėji
mų, kaip ir socijalistu partija. Dalykas taip vadinamas, in
junction, įsiviešpatavimas trustų ir sauvališkumas teismų į s 
tatų pasisavinime, apskelbė galą profesijonaliniam judėjimui, 
negut, kad bus priimta tame nauja pakraipa. Politiška tak
tika, kokios praeityje laikėsi unijos visiškai suviliojo. Soci
jalistai jau nereikalauja to fakto prirodinėti. Puolimą tos

taktikos pripažįsta netik socijalistai, bet ir patįs unijų nariai.
Unijistai pasirengę pradėti politišką akciją. Pasirengę 

pradėti ją sulyg socijalistiškų principų. Jokios kitokios prog 
ramos laikytis negali. Kiek tas dalykas paliečia programą, 
socijalistai nuo seniai turi pastatę pamatas, ant kurių turi sto
vėti darbininkiška klesa, išžengiant politiškon aikštėn. AL 
kakliausias socijalizmo priešas, jeigu jam prisieitų organizuoti 
darbininkų partiją, negalėtų subudavoti, nevogdamas lentų iŠ 
politiškos socijalistu platformos. Galėtų slėpti, galėtų užgin
čyti faktus sekimo, bet priešingai jo socijalistiškiems norams 
jo platformoj butų tas viskas, kuris jau gyvavo. Ne tas gi, 
kad socijalistiška partija nemokėjo rašyti programų, padarė 
lauką atsiradimui naujos darbininkiškos partijos, kuri butų 
gyvu skundu ant socijalistiškos partijos. Priežastim yra tas, 
kad vietoje plėtoti propagandą tarpe darbininkų, ėjimo ant 
gatvių kerčių. Nors musų žodžiai buvo geri, bet veiksmai 
buvo blogi. Kaipo partija priiminėjome nutarimus ir rezo
liucijas, bet tik apie vietą dėl išguldinejimo pigių teorijų apie 
klesų kovą, vietoje, kad kovoti toj klesų kovoj.

Kita pajiega, kuri ketina sutverti darbo partiją, yra šian
dien Pilietiška Federacija (Civic Federation). O tai dėlto, 
kad laikinė darbo dezorganizacija suteikia tinkamą kapitalis
tiškiems apgavikams momentą. Organizuoto darbo vadovai 
padarė santaiką su priešais ir dabar tie priešai gali paimti į 
savo rankas valdžią ir kontrolę ant politiško darbininkų vei-
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kimo. Jeigu Jungtinėse Valstybėse atsiras dorba partija—tai 
ji gims dėlto, kad socijalistų partija nesinaudoja proga, o Ci
vic federacija nemiega, bet veikia.

Sumaisimo kapitalistiškų nuodų su profesijonaliniu ju
dėjimu rezultatas pagaliaus suteikia politišką kombinaciją, 
jau pačiame savo užsimezgime užkrėstą žudančiųjų bakterijų. 
Iš priežasties nešliubinio susituokimo darbo su kapitalu, par
tija, kuri gims iš dabartinio darbininkų judėjimo, nešios ant 
savęs nuo pat užgimimo dėmę pavietrėse...

«Daily Socialiste turbut perdaug pesimistiškai žiuri į so
cijalistų akciją Amerikoje, kad neturi nieko svarbesnio apart 
bergždžio nuogandavimo apie socijalistų partijos puolimą. Be 
abejo tas pagimdys gyvą diskusiją, kad yra daug klausimų, 
kuriuose partijos narių spėkas galima sunaudoti su geresnėms 
pasekmėms darbininkų išsiliuosavimo reikalams, negu kad 
baimintis naujos darbo partijos kylimo. Nes ji kilt negali, 
vien tik padidinti gali socijalistų partijos spėkas, tie neužga
nėdinti iš profesijonaliniu sąjungų darbininkai, kurie pradeda 
suprasti, kad turi veikt politikoj, o jeigu ir «Daily Socialistą 
pripažįsta, kad ta partija kitokios programos ir kitokių prin 
cipų negal sutaisyti, žinant, kad tik pasinaudojus jau esan
čiais so cijali štiš kais, galima atsiekti geistina siekį—tai rodos 
nieks negalės to matyti, kad reikalinga yra nauja darbo par
tija.

Lyginai yra netiesa, kad socijalistų partija Amerikoj ne
atkreipia atydos į prof esi jonalinį judėjimą. Paskutiniaimė 
Jungtinių Valstybių socijalistiškos partijos susivažiavime at- 
našoje link profesijonaliniu sąjungų likosi priimta sekanti re
zoliucija:

((Socijalistų Partija nesistengia organizuotam darbui 
brukti savo nuomones link vidurinės unijų organizaci
jos ir politikos. Ji pripažįsta būtinai reikalingą uni
jų judėjimui ekonominiuose reikaluose pilną autono
miją, paliekant sau taip pat pilną autonomiją politiš
kuose reikaluose^.

Toks pat klausimas buvo svarstomas jau nesykį; buvo 
apkalbamas ir tarptautiškame socijalistų susivažiavime Stud- 
garde 1907 metais. Po ilgų debatų, kuriuose dalyvavę beveik 
visų kraštų atstovai, priimta sekančią rezoliuciją:

((Profesijonalinės sąjungas ir partija, turi svarbų užda
vinį išpildymui kovoje už proletarijato išsiliuosavimą. 
Kiekviena tų dviejų organizacijų turi savo atskirus 
veikimui laukus, apibrieštus jų pačių spalva, ir jų 
apyrubyj gali pilnai savarankiškai kiekviena jų veik
ti)).

Panašios rezuliucijos buvo priimamos visur socijalistų 
susivažiavimuose ir to prisilaiko ir Jungtinių Valstybių soči- 
jalistiška partija. Toki nutarimai jau išbandyti praktikoj vi
suose kraštuose, kur tik yra socijalizmas ir profesijonalinis ju
dėjimas.

Šiandien nereikia jau naujų rezoliucijų tame klausime 
sutaisinėti, vien įvesti gyveni man jau esančius nutarimus.

Prafesijonalinė sąjunga ir socijalistiška partija turi savus 
skirtingus reikalus ir tikslus. Kiekviena jų yra darbininkų 
kovos už išsiliuosavimą ginklu. Abi stengiasi atsiekti patai

symą esančių blogų sąlygų, abi eina prie galutino darbo is- 
liuosavimo. Bet abi jos eina skirtingais keliais, nors tikslas 
ėjimo yra vienas.

Profesijonalinė unija yra susiorganizavus, kad derėtis su 
darbdaviu prie fabrikos vartų, dėl sustiprinimo darbininko at- 
sipriešinimo spėkos, parduodant darbdaviui savo spėkas. Ji 
neturi savyje mašinerijos, pritaikintos prie politiškos akcijos. 
Organizacijos metodos nepritaikintos prie politiškų siekių. 
Jos padalinimo budai neatsako politiškiems skirtumams. 
Kiekviena unijos pastanga, kad pardoti politišką akciją, visa
dos ir visur buvo nepasekminga.

((Daily Socialist)) užsimiršta, kad socijalistų partijos na
riai, užsiimdami vien organizavimu profesijonaliniu sąjungų 
ir veikimu jose, visai turėtų nukrypti nuo socijalistiškos prog 
ramos kelio. Socijalistų partija nepritaikinta prie veiksmo 
unijose. Į jos narių eiles turi karts nuo karto įeiti žmonės, 
kurie nėra nariais unijų. Socijalistų partija suorganizuota 
dėl pataisymo esančių sąlygų ir galutino darbininkų klesos 
išsiliuosavimo per politišką akelių, užimant įstatymdavystę ir 
apveikiant valdžią, kad galima butų panaikinti kapitalizmą 
pramonijoje. Kaip unija negali vesti politiškos kovos, taip 
socijalistiška partija negali būti pritaikinta prie pildymo uni
jinių funkcijų.

Jeigu sccijalistai politišką organizaciją bando panaudo
ti, kaipo priemonę ekanomiškos organizacijos tvarkymui, ar
ba unija stengiasi skverbtis į politiškos akcijos lauką—tai 
tarp tų dviejų organizacijų tur kilti konfliktas.

Tą viską ((Daily Socialist)) turi suprasti, o jei kitaip tvir
tina, tai nenori suprasti dėl kokių-nors priežasčių. Jeigu ži
nome, kad ((injunction)), trustų įsiviešpatavimas, kapitalistų 
uzurpatiškas įstatymų užgriebimas ir teismų ternavimas ka
pitalizmui apskelbė galą profesijonalinėms sąjungoms, tai be* 
abejo organizuoti darbininkai griebsis už politiškos kovos 
priemonių, o tas randa socijalistų partijoje. Taigi socijalistų 
partijos ateitis Amerikoje persistato kitaip, negu sako «Daily 
Socialist)).

Kokiuose gi tad santikiuose gal būti profesijonalinės są
jungos su socijalistų partijai Jų tikslas vienodas, bet veiks 
mas tankiai veda prie absoliutiško skyrimosi.

Socijalistas, būdamas profesijonalinės sąjungos nariu, yra 
ir privalo būti geru unijistu, bet sykiu turi atminti apie šalies 
socijalistų susivažiavimų ir tarptautiškų socijal. kongresų nu
tarimus, kurie paremti viso pasaulio išbandytais patirimais. 
Prie kiekvienos progos jis privalo atkreipti unijistu atydą į 
faktą, kad vien tik socijal-demokratiška partija yra vienatinė 
organizacija, kuri gali darbininkų klesą išliuosuoti iš ekono
miškos ir politiškos vergijos, pilnai atsakyti organizuoto dar
bo reikalams.

Nė socialist ška spauda, negi sccijalistai kalbėtojai ne
pašaukti unijų reikalams atlikinėti ir jais rūpintis. Ir net 
negali tų reikalų atlikinėti, nes viso pasaulio socijalistų pati- 
rimas parodo, kad visokį bandymai tame atvėjuje socijalis- 
tams atgabiano blogus vaisius.

Socijalistų partijos pareiga yra remti kievieną profesijo
naliniu sąjungų pagerinimo darbo sąlygų reikalavimą. Ir jo
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kia kita partija to padaryti negali. Visos kitos partijos, šel
piamos matarijališkai ir palaikomos kapitalistiškos arba val
dančios klesos, išskiriant socijalistų partiją, rūpinasi vien vieš 
pataujancių ir buržuazijos reikalais. Unijos netinkančios yra 
vesti politišką kovą priešais tas partijas ir jeigu supranta, 
kad be politiškos kovos, jos nieko nuveikti negali, tai jų par
eiga yra stoti socijalistų partijos pusėje, o ne socijalistų parti
ja unijų pusėje.

SOCIJALIZMO KURSAS.
LEKCIJA VII

Kapitalistiška ekonomija.
Teorija ekonominių krizių Kapitalistiškas išsivystymas 

neeina lygiu ir tvirtu žingsniu, bet susideda iš vienos paskui 
kitą sekančių stadijų (fazų) gerbūvio ir ekonominio nupuoli
mo. Pirma chorekterizuoja susikuopinimą (akumulaciją), 
kapitalo,antra ekonominius križius (bebarbes),—t. y. koncent
raciją kapitalistiškos nuosavybės.

Kriziai yra kapitalistiškos sistemos ypatybe ir labai ski
riasi nuo laikinių draugijinių katastrofų, kilusių iš priežasties 
neužderėjimų. epidemijos, amaro ir šarančių užplaukimo, bei 
iš priežasties viską naikinančios karės, kuri visuos laikuos, 
laiks nuo laiko kartojasi.

Atsikartojimai ekonominių krizių ir jų būdas parodo, 
kad jie yra normališka pasekme priežasčių, gulinčių kapitalis
tiškoje sistemoje. Stengimasis išaiškinti priežastis krizių ky- 
limo tuo, kad jie kyla dėl stokos užsitikėjimo, dėl neapžval
gios spkuliacijos arba dėl kapitalistų stengimosi naikinti savo 
konkurentus,—visai da neišaiškina krizių perijodiškūmo. Pa: 
tįs kapitalistai savo noru negali pagimdyti krizių, kol neatsi
randa atsakančios tam apystovos ir kapitalistai tų apystovų 
negali savo noru prašalinti.

Klausimas, ant kiek prisideda prie krizių pagimdymo 
virš prod ūkei ja arba nesu vartojimas, yra vien žodžiu Tošis, nes 
abudu išsireiškimai reiškia tą patį dalyką. Męs privalome 
suprasti, dėlko produkcija perijodiškai pralenkia suvartojimą 
arba kodėl suvartojimas vis pasirodo tūlais laikais (perijodiš 
kai) mažesnis už išdirbystę.

Reikia įsitėmyti: a) kad išdirbystė yra kontroliuojama 
besilenktyniuojančių kapitalistų, kurių vienatiniu siekiu yra 
atsiekti kuodidžiausią pridedamąją vertybę arba virš vertybę, 
parduodant prekius; b) kad sykiu su kapitalo kuopinimu- 
si ir produkcijos būdų gerinimus! kapitalistų dalyvavimas pa
sinaudojime iš išdirbtos vertybės didinasi, o darbininkų daly
vavimas—mažinusi; c) kad prekių kaina kyla sykiu su rei
kalavimo didinimus! bei puola sykiu su pasididinimu pasiuli- 
jimo.

Paimkime dabar darbininkus kapitalistiškoj sistemoj pra 
džioje gerbūvio perijodo ir prisistebėkime žingsnis po žings
nio.

1, Gerbūvis. Reikalivimas yra didelis, o kainos prekių 
gana augštos, kad kapitatistas galėtų aplaikyti didelę pride-

damąją vertybę. Pramonijos užvedimas kruta visa savo spė
ka. Sulygintinai be darbo darbininkų skaičius nedidelis; dau 
gelis dirba virš paprasto laiko, dalis jų gauna progą sutaupin- 
ti kiek pinigų iš savo uždarbio ir sudėti tuos pinigus į bankas, 
iš kurių eina produkcijos reikalams, kaipo kapitalas.

Iš išdirbtų prekių darbininkai suvartoja aprubežiuotą 
dalį. Kita produkcija turi būti suvartota per kapitalistus ar
ba kaipo valgomieji daiktai, arba kaipo mašinos ir t. p. dėl 
padidinimo pramonijos užvedimo.

Jeigu toks būdas gali būti užlaikytas,gerbūvis galėtų ne- 
pabaigtinai ilgai gyvuoti, bet taip nėra.

Įdrąsintas lengvu pardavimu išdirbtų prekių ir skatina
mas godumo didelio pelno, fabrikos, kasyklės ir kitų pramo
nijos šakų savininkas, paliepia paleisti savo mašinas greičiau, 
gerinti užvedimus ir dauginti produkciją kaip tiktai galima. 
Kiekvienam kapitalistui rupi, kad aprokuojamas pelnas butų 
kuodidžiausias ir nepaiso į abelnas to stengimosi pasekmes. 
Katras iš kapitalistų kitaip elgtųsi, tas turėtų veik subankru- 
tyti dėl negalėjimo atlaikyti konkurencijos. Iš didesnės da
lies pirkliai ir fabrikantai naudojasi iš kredito (bargo) ir iš- 
kalno apskaitliuoja savo pelną.

Taciauš sykiu su praplatinimu užvedimo smarkiau auga 
išdirbystė, negu darbininko alga, tas reiškia, kad besinaudo
jančių išdirbyste darbininkų skaičius proporcijonališkai ma- 
žinasi, o tą mažinimąsį žymiai da padidina ir mašinų pageri
nimai.

Kadangi produkcija platinasi gerbūvio laiku, atsakančiu 
augimui prekių pasiulijimo, tuotarpu tas galėjimas pirkti 
prekius arba išdirbius, yra vienatiniu faktorium, darančiu pre
kių reikalavimą, tai tokiu budu prekių pasiulijimas pradeda 
pralenkti jų reikalavimą.

Ii tą apsireiškimą negali prašatinti padininta pirkliška 
kapitalistų spėka, nes daugybė per juos suvartojamų daiktų 
aprubežiuota mažu skaičium suvartotojų, o kiekvieno jų sie
kiu yra sudėti savo pelno dalį atgal į pramoniją. Stumiami 
geidimo kuodidžiausio pelno, kapitalistai stengiasi įgyti arba 
sukuopinti kuodidžiausį kapitalą.

Ir tas faktas vėl padidina prekių pasiulijimą ir verčia 
pralenkti išpardavystę.

2, Krizis.—Po keliu metų gerbūvio ir išsivystymo, už
stoja laikas, kada prekių ant rynkos suplaukia daugiau, negu 
gali but parduota. Kaina prekių pardeda pulti ir pardavėjo 
pelnas pradeda siaurintis. Pirkliai ir fabrikantai, kurie gau
siai naudojosi iš kredito, pasijunta negalinčiais sureguliuoti 
savo prižadų. Jų neišmokėjimas kredito įtraukia į n eis si mo
kėjimą ir kitus, ypač bankas ir prekybinius namus, daugelį 
prmonijos užvedimų įstumia į nusibankrutijimą. Daug fab
rikų turi sustoti dirbti, o susimažinus anglių suvartojimui, 
turi sustoti darbas ir kasyklėse. Tas da labiau sumažina pre
kių išpirkimą,—a) dėlto, kad darbininkas likęs be darbo, ne
tenka piningų, nusipirkti reikalingus daiktus; b) dirbančių 
darbininkų mokestis liekasi apkapota,prieš ką darbininkai ne
gali priešintis esant vieniems be darbų; c)visuomenė aprubežiuo 
ja savo išlaidas, kad apsiginti nuo gręsiančio skurdo ir bado.

3, Gerbūvio sugrįžimas.—Krizs gali praeiti ir gerbūvis
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vėl sugrįsti, bet tik tuomet, kada prekių pasiulijimas susily
gina su nekala vi mu; tas gali atsitikti, radm viršprodukcijos 
išpardavimui naują turgavietę, arba iškilus naikinančiai žmo
nijos darbo vaisius karei. Stokuojant tų priemonių, krizis 
galų gale praeina pats normai akai. Kaip gerbūvis padarė, 
taip sakant, blogus laikus, taip vėl ekonominis nupuolimas 
palengva sugrąžina gerbūvį. Ypač tą sugrįžimo gerbūvio 
formą turime pažinti. Kaip viišvertybė arba virš produkcija 
liekasi suvartota ir kaip yra pagydomas tas nesu vartoj imas 
—tai klausimai, kuriuos reikia išrišti.

Idant pergyventi sunkius laikus darbininkai, o taipgi da 
lis išdirbėjų amatninkų ir farmerių, priversti yra išleisti viską 
ką buvo šutaupinę gerais laikais, o net ir į skolas įbristi. Iš 
bankų sudėti pinigai buna išimti, akcijos, eančios pas smul
kiuosius verteivius arba akcijonierius, turi būti parduotos su 
nuostoliais, farmos ir namai apsunkinti hipotikomis, o tie, ku 
rie pirma jau buvo hipotikos apsėsti, pereina į kitas rankas. 
Darbininkų sutaupinti pinigai, o taipgi ir vidutinės klesos tur 
to dalis patenka tokiu budu į kapitalistų rankas, kurie pergy
vena krizių nenusibankrutydami. Tokiu budu perviršius iš 
dirbystės buna suvartotas ir atsiranda vėl reikalavimai naujų 
išdirbių. Prekių reikalavimas vėl atsiranda ir darbai prade 
da gerintis, o sykiu ir suvartojimas išdirbių didinasi. Taip 
gerbūvis naturabšku budu sugrįšta.

4, Krizių vieksmas.—Perijodiškai arba laiks nuo laiko 
atsikartojanti krizini, yra netiktai kapitalistiško rezultato išsi
vystymu, bet neatbtina sąlyga tolesnio kapitalizmo plėtojimo
si. Krizių veikmė tame atvėjuje yra dvejokia: a) krizis pe
rijodiškai dirbančiųjų klesą sugrąžina į tą padėjimą, kada nie 
ko neturintįs dėl gelbėjimosi nuo bado parduoda savo spėkas 
už žemiausią algą, kas yra faktorium kapitalistiško išsivysty
mo; b) krizis perijodiškai koncentruoja nuosavybę ir kontro 
lę ant kapitalizmo, atimant iŠ daugelio rankų ir atiduodant į 
rankas stambiųjų kapitalistų.

Tokiu budu veikianti kriziai perijodiškai atnaujina išnau 
dojimą darbininkams, arba sumažinimą jiems algos ir atima 
gerbūvio laiku sutaupintus pinigus, priverčia pasilikusias dar
bininkų šeimynas sunkiame padėjime siųsti vaikus į dirbtu
ves, padaugina darbininkų skaitlių, sumažinant skaitlių pasi
turinčių ir pramonijos savininkais padaro tik stambiuosius 
kapitalistus. Tokios yra pasekmės krizių.

Klausimai:
1 Kokiame krašte ir kokiose pramonijos šakose, pir

miausiai kapatalizmas atsirado! Kokiuose kraštuose kapita
lizmas labiausiai yra išsiplėtojęs!

2 Kodėl kapitalizmas gali panaikinti rankų darbo pro* 
dukcijos užvedimus!

3 Kodėl konkurencija pasilieka negalima, kur tik pra
monijos šakų kombinacija atsiranda!

4 Kokiu budu koncentruojasi nuosavybė ir kontrolė 
ant jos! Kokiu budu koncantruojas ir kontrolė kapitalo pra
lenkia koncentraciją nuosavybės!

5 Kas tai yra kapitalizmo integracija ir kaip ji atsibū
va!

SOCIJALISTŲ VEIKSMAS (VAIRIOSE ŠALĮSE.
Prancūzija —Dar nesenai tarp Prancūzijos organizuotų 

darbininkų nebuvo sutikim o,jie buvo susiskaldę į įvairias par 
tijas ir frakcijas. Iki 1905 m. Prancūzijoj gyvavo trįs socija- 
listų partijos ir kelios nepriklausomos grupos. Daugelis spė
kų buvo aikvota ginčams ir kovai su kits-kitu. Dėl šito da
lyko tankiai kentė bendrieji darbininkų klesos reikalai: įsi
karščiavę ginčijosi ir kivirčuose nepastebėdavo, kaip neprie
telis smarkiau užguldavo.

Tarptautinis darbininkų kongresas Amsterdame 1904 m. 
nurodė Prancūzijos darbininkams, kad reikia susivienyt, su
traukti vienon krūvon visas socijalistines jiegas, pastebint, 
kad gi darbininkų klesos priešai veikia išvieno.

Tarptautinio kongreso nurodymas, nepaliko girioj šau
kiančių balsu. Greitai. įsikurdė iš įvairių Prancūzijos soci- 
jalistinių partijų atstovų vienijimos komisija, kuri surašė susi
vienijimo sąlygų projektą. Buvo pabriešta, kad visi darbi
ninkai, vis viena kitai partijai jie priklausė, vienodai yra prie
šingi kapitalistinei tvarkai ir laiko darbininkų klesos užduo
tim kovoti su kapitalistų klesa. Buvo sutikta, kad kiekvie
nas turi laisvę, taip ar kitaip manyti apie būtinos kovos bu
dus. Buvo pripažinta, reikią visai liuosai leisti diskutuoti 
organizacijos viduje, su viena išlyga: kad diskusijos nė kiek 
nekliudytų vienodai išvieno veikti Prancūzijos proletarijai. 
Spręsta artimiausiuoju laiku sukviesti suvažiavimą, kad galu
tinai patvirtinus vienybę.

Šitasai suvažiavimas atsiliko 1905 m. balandžio mėnesy
je. Jisai patvirtino susivienijimą, surašė naujus atnaujintai 
partijai įstatymus ir davė partijai vardą: Darbininką 
I n te r n a c i j o n a 1 o Prancūzų Skyrius.

Bendra kova artimiausiuose rinkimuose dar labjau pad- 
rutino Prancūzijos darbininkų vienybę ir aiškiai parodė, kad, 
būdami vienoj tvirtoj etandrioj organizacijoj, darbininkai ga
li daug ką laimėti, neabejotinai daugiau, negu kad būdami iš 
siskaldę.

Iš 346 savo kandinatų parlamentan socijalistų partija 
pervedė 52 atstovu; visi kandidatai, bendrai imant, gavo 896.- 
000 balsų—dvylika nuošimčių daugiau, negu pirmesniuose 
1902m., rinkimuose.

Iš visų kitų atžvilgių susivienijimas atnešė nemažesnius 
vaisius. Suvienytos partijos suvažiavime, kuris įvyko vienais 
metais po susivienijimo (1905m. lapkričio mėn.) Limoges 
mieste, pasirodo, kad sąnarių skaičius į tą laiką pasidarė dvi 
gubai didesnis: visos organizacijos prieš susivienijant turėjo į 
27.000 sąnarių, gi kalbamo suvažiavimo laiku buvo jau 53.- 
000. Prancūzijos socijalistų partija nuo susivienijmo laiko, 
stačiai augte-auga, sąnarių skaičius dauginas kiekvieną savai
tę.

Prancūzijos Soc. partija skaito 70 apskričių organizaciją 
ir atskirų grupų, 80 Prancūzijos departamentų (gubernijų).

Parlamente partijos atstovų yra 52, senate vienas. Kan
tonų tarybose partija turi 60 išrinktuolių; miestų tarybose-51. 
Valsčiuose yra 149 partijos sanariai burmistrų, 219 jų vieti
ninkų ir 2160 išrinktuolių.

Tose miestų tarybose, kur yra sucijalistų didžiuma, visur
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Socijalistinė laikraštjja Prancūzijoj yra nemažai išsiplėto
jus. Socijalistų partijos organas «Socialite» eina kas savaitė. 
Beto išeina 2 dienraščiu, 4 raštai kas trįs dienos, 37 savaitraš
čiai ir 2 mėnesiniu. Garsaus socijalisto Žorefco Paryžiuj lei
džiamas ((L’Humanitea yra artimiausiuose su partija santkiuo- 
se.

K. J-—nis.

Lily Brauu.

Nuo darbininkes prie pilietes.
Visokios šnekos apie išsiliuosavimą moteriškės iš ekonomiškų, 

įstatymiškų, įprotinių ir prietarinių pančių, varžančių ją nuo 
neatmenamų laikų, liktų, beabejo, bergždžiais žodžiais, jeigu žiau
rus gyvenimo valdonas—badas nesuteiktų galingo išgelbėtojaus— 
darbo. Pakolei moteriškė buvo prirakinta nelaisvės pančiais prie 
naminės ugniavietės, patol jos dvasiškas regratis neperžengė ketu 
rių namų sienų. Visos sriovės,atplaukiančios iš plačiojo pasaulio, 
atsimušdavo į tas sienas be atbalsių. Stabmeldiškas gerbimas 
skeptro ir pastoralo (valdono ir dvasiškojo) fanatiškas tikėjimas į 
autoritetą, išnykimas individuališkumo—štai kas perėjosi ir plėto 
josi ankštame moteriškės naminiam ūkyje. Iš tos sušvinkusios at 
mosferos moteriškė likosi per prievartą ištraukta ir įstumta į gyve
nimo kovos verpetus, idant išbandytų ir išvystytų savo spėkas, 
idant taptų pajiegiančia imti dalybas žmonijos kulturališkame 
triūse.

Senais laikais moteriška visuomenė visai nesiinteresavo poli
tiškuoju gyvenimu savo tėvynės, net kol neatsirado jos prie dirb 
tuvės staklių ir fabrikos mašinų, pakol vyrai iš šokikų, jaunikių ir 
vyrų nepersimainė į darbo draugus, pakol viens skurdas ir vargai 
nepradėjo spausti abiejų. Tada tik pradėta mąstyti ir švaistyti 
nelaimingumo priežastis ir j ieškoti būdų pasigelbėjimui, ir pažinti 
valdančias pasauliu spėkas. Pasidėkavojant bendram moteriškės 
ir vyro darbui fabrikoj ir moteriškė susidūrė su politišku svietu; ir 
joje nubudo žingeidumas link politiškų reikalų ir dalykų; jos gi 
negalėjo reikalauti iš įstatymdavystės ypatingų joms teisių, negi 
politiško moterų sulyginimo pakol neišsiliuosavo iš naminio šeimi
ninkavimo pančių ir kaipo pavienės vienatos nestojo sykiu su vy
rais į kovą už būvį.

Šiandien moteriškę randame visose profesijonalinių darbų 
šakose. Beveik visame, kas mus apsiaučia, kas mus palaiko, kas 
puošia ir gražina mūsų gyvenimą, kas tobulina mūsų dvasią ir 
linksmina—visame randame jau dalį moteriško triūso. Moteriškė 
verpia, audžia ir siuva; perjos rankas pereina plytos mūrų ir rąs
tai medžių namams, kuriuose gyvename; gal tos pačios rankos ob
liavo lentas, kalė vinis, liejo stiklus, karpė blCtas, dirbo spynas, 
mūrijo sienas, tepliojo tapetas sienoms ir lipdė jas; rakandai, kau
rai, langtiesės ir staltiesės—taipgi turi savyje darbą rūpestingų ir 
gabių moteriškės piištų ir rankų. Plunksnos, kuiiomis rašome, 
adatos, kuriomis siuvame, mate nuvaigimo aptemdintas moteriš 
kės akis ir jautė prakaitu suvilgintus jos pirštus dirbtuvėje. Su
žeistais, sukruvintais pirštais jos sortavo skarmalus ir perdirbinėjo 
juos į popierą: užuuodintuose nikotiną kambariuose viniojo eiga 
rus; pragariškame cukrinės refinerijos kaištyje, fosforinėj degtukų 
fabrikos nuodingoj smarvėj, užnuodintam gyvuoju sidabru veid
rodžių fabrikos ore ir daugelyje kitų darbų moteriškė aukavo savo 
sveikatą ir gyvastį. Kasa jos durpes, skaldo akmenis, dirba gi 
žemėse ir kalvėse, dirba geležies dirbtuvėse ir mašinų fabrikose.

spaustuvėse. Stovi už krautuvės stalo, sukuprintos sėdi kantoro- 
se ir biuruose. Valo javus, krauja į vežimus ir kulia juos, kaipo 
sodauninkės augina gėles ir vaisius. Puošia turtuolių kambarius 
tepliota parceliana ir šuicoriškais sidabriniais išdirbiais. Ant 
retežėlių ir bmnsletų, ant sagų ir žiedų, kuriais laimingosios mo
teriškės, didžiuojasi ir puikauja puotose ir baliuose, rasi uždžiu- 
vusius lašelius prakaito tų, kurios ilgas valandas vargo prie nudai- 
linimo tų papuošalų. Dirbančių moterų skaitlius visur, visuose 
pasaulio kraštuose auga; užgyvena jos pačtos, telegrafo ir telefono 
biurus, lenktyniuojasi su vyrais chemijoj ir technikoj, kaipo ap- 
tiekorės ir gydytojos, kaipo litografistės ir fotografistės. Net spau
doje, tame didžiausiame keltuve draugijinio gyvenimo, moteriškė 
užgriebia kaskart platesnius triūso laukus. Kaipo publicistės ir 
redaktorės laipsniškai pradeda įgyti įtekmę visuomenėj.

Sakoma, kad moteriško triūso vaisium yra vien tik nedatek- 
lius ir nuostolis, nes darbas naikina moteriškės gražumą ir jaunys
tę; kad darbas tobulinantis ir keliantis vyrą, moteriškę naikina ir 
žemina. Tame yra daug teisybės: dulkių privelti jos plaukai ir 
dulkėmis apdengtas jis prakaituoto veido skaistumas, sulinkusios 
jos strėnos, sukumpęs jos liemuo po sunkia darbo našta, bet spran
das jos darbo draugo vyro juk nemažiau sulenktas; jos jaunystė 
pavysta pirma, negu gali išsivystyti ir pražydėti,—bet ar jos dar
bo draugas ilgiau savo jaunystę palaikol Sako—ir ar moteriškės 
širdis nepersipildo skausmu, girdint — kad kur moteriškė rūpinasi 
uždarbiaut duoną, ten vaikai nyksta kunu, dvasia ir protu. Ir 
tai tiktai dėl tųjų vaikų tūkstančiai moterų turi sunkiais darbais 
save žudyti ir naikinti, nors tas darbas nieko daugiau joms nesu
teiktų apart kąsnio sausos duonos.

Badas ir darbas ištraukė moteriškę iš jos atskiraus ir vienodo 
naminio gyvenimo ir suvienijo su draugais nelaimingo padėjimo ir 
padarė ją draugu kovoj už būvį.

Dėlto tai net dėvi niol ik tame metšimtyj galėjo atsirasti organi
zuotas moterų judėjimas. Išsyk to judėjimo išreikštojais buvo 
moters tik iš buržuazijos klodų ir labiau apsišvietusios darbinin
kės—inteligentės; badas ir skurdas daro žmogų rambiu, silpnu ir 
nedrąsiu; naikina jame augštesnę mintį apie atsipriešinimą ir kovą 
dėl apsiginimo. Negalėjo būti jokio moteriško judėjimo, pakol 
kaskart labiau augančios vyriško proletarijato minios neišliuosavo 
darbininkės iš tamsaus šiandieninės vergijos pragaro. Visuose 
kraštuose kur tik pramonija išsivystė, darbininkės pradėjo susi
prasti , pradėjo organizuoti profesij on alines sąjungas ir kovoti sy
kiu su vyrais. Ir šiandien jau galima pasigirti didelėmis moterų 
organizacijomis, einančiomis vienu keliu su kovojančiu proletarija- 
to, bet taipgi galima pasakyti, kad nekartą jos išžengia priešakyje 
to proletarijato. Proletarijato kovos istorija jau ant savo puslapių 
užrašė daugelį vardų darbininkių, kurios laike streikų palaikė nu
siminančių draugų dvasią ir pridavinėjo energijos sunkioje kovoje. 
Pasidėkavojant darbui moteriškė netik laipsniškai pradeda aiškiai 
suprasti savo artimiausius siekius ir reikalavimus, bet taipgi su
prasti supainiotus politiškus santikius ir kaip juose ji tur elgtis. 
Ta paliudija faktas, kad pradeda reikalauti sau politiškų teisių, 
suprasdamos, kad tik su politikos pagelba galima ir joms atsiekti 
savo reikalavimus.

Įpročiai ir tiesos nesuspėja eiti sykiu su draugijiniu ir ekono
mišku išsiplėtojimu, vien velkasi toli atsilikę paskui. Įpročiai da 
vis paniekina bendrą vyrų ir moterų darbą, nors tūkstančiai tų ir 
kitų kasdien sykiu dirba dirbtuvėse ir fabrikose. Netinkančio
mis moteris s palaikomos taip vadinamos vyriškos profesijos, nors 
kaip jau matėme didesnė pusė tų profesijų pildoma moterų. Su- 
lyg įpročių moteriškei da ir šiandien peiktina tas, kad dalyvauja 
politiškam gyvenime ir viešai veikia, nors tos moteriškės nuo pat 
savo kūdikystės, kaipo darbininkės ir išpildytojos visuomeniškų 
darbų, jau beveik nuo viso metšimčio įtrauktos į politiško gyveni- 

Į mo sukurį. Da aršiau yra link moterį) teisių pagal valstybių įsta-
Aptaiso mūsų knygas, falcuoja laikraščius, dirba zecernėse ir tymus. Pagal privalumų kodeksą (Vokietijoj) tiktai vyras turi

icijalistą didžiuma, visur j
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tiesą spręsti šeimyniško gyvenimo dalykuose, nors faktiškai 
moteris yra ir»*turi būti šeimynos tvarkytoju ir galva; vyras ga
li uždrausti savo moterei daryti sutartis, kurios jam nepatinka, 
įstatymai net įgalioja jį priversti ją prie pildymo jo valios, o vie
nok kaskart tankiau tas atsitinka, kad tik nuo moteries rūpesčio 
ir triūso priguli gerbūvis jos vaikų ir dėlto ji turi turėti pilną lais
vę išsirinkti sau tą ar kitą profesiją. Esant skirtumams pažvalgo- 
se link vaikų auklėjimo vėl sprendžia tėvo pažiūros; o vienok kaip 
tankiai motina morališkam ir protiškam atvejuose daug augščiau 
stovi už tėvą, kuris nesupranta vaikų palinkimų ir ypatybių. 
Įstatymiškai vyrui neatiduota motina, neturi gimdytojiškos vald
žios ant savo kūdikio, neturi net tų teisių link savo kūdikio, ko
kias turi našlė; o vienok, kaip tankiai ta moteriškė, kuri pasekė 
savo širdies balsą, turi daug daugiau morališkų ir dvasiškų gerų 
ypatybių dėl savarankiško kūdikio išauklėjimo už tą moterį, ku
rios dorą patvirtina viešai valdžia ir bažnyčia.

Vokietijos įstatymai da labiau skriaudžia motariškę jos vieša 
me visuomeniškame gyvenime; visur kur tik eina dalykas apie mo 
terį darbininkę policija ir teismas įstatymus jai išaiškina da sa' 
vaip. Moters negal priklausyti į savistovias politiškas sąjungas. 
Tūkstančiai moterų, dirbančių ūkyje ir tarnaičių, pagal įstatus ne 
gali daryti jokių sutarčių. Pasidėkavojant «politikos» žodžio 
prasmės plačiam aiškinimui, net įstatais pripažintose ir leistose 
profesijonalinėse organizacijose moteriškei dalyvavimas aprube- 
žinotas ir tankiai nedaleistinas. Svarstymas, pav.: darbo klausi
mų, kas yra svarbiausiu dirbančiajai klesai, tankiai palaikomas už 
kišimąsi į politiką. Iš priežasties tokio įstatymų aiškinimo, pa
žeminančio supratimą draugijinio išsivystmo, daugelis gražiai išsi
vysiančių moterų orgsnizacijų likosi sunaikinta, kad neleist mote
rims lavintis ir suprasti reikalingumą ir joms dalyvauti visuome
niškuose ir politiškuose darbuose.

Rodosi, kad įstatymdavėjai nemato tų 6 ir pusės milijono vo
kiečių moterų, savarankiškai kovojančių už duonos kąsnį už savo 
būvį; rodosi, kad visai nežino, jog toms moterims, lygiai kaip ir 
vyrams turi rūpėti kiek valandų ir už kokią užmokestį jos turi 
dirbti, kokiose sąlygose turi būti dirbant ir kokiame padėjime gy
venti, kad ir joms negali būti tas neįdomu, ką valdžia ir parla
mentas dėl jų gerovės ar priespaudos daro. Todėl turi ir jos turėti 
teises daryti susirinkimus, idant bendrai svarstyti savo reikalus, 
idant organizuotis ir bendromis pajiegomis gintis nuo išnaudotojų 
skriaudimo. Keliai, vedanti prie to, yra moterims įsakymais 
užtverti ir įstatymais uždaryti. Moterims atimta tiesa bal
savimo. Jos negal kaip kiekvienas—net niekuo kitu, vien savo 
pilvu besirūpinantis—savo balsą padėti ant svarstiklių, kada eina 
apie išrinkimą žmonių atstovo. Net į trečiųjų teismą, kur buna 
kartais svarstomi ir dirbančiųjų moterų reikalai, joms nedaleistina 
rinkti iš savo pusės narius, nė pačioms tais nariais būti. Taip pat 
į valsčiaus bei miestiškas valdybas, kurių nusprendimai lyginai 
paliečia taip pat moteris, kaip ir vyrus. Ką reikia veikti dėl svei 
katos apsaugojimo, kaip prižiūrėti ligonius ir aprūpinti senus ir 
paliegusius, kokius mokesčius ūždėti ant visuomenės—viskas tas 
moterei yra gyvenimo klausimais, o jai tuose klausimuose neleista 
turėti sprendžiamąjį baisą. O visi klausimai, paliečianti vaikus, 
jų morališką, fizišką ir protišką auklėjimą—argi nelabiau rūpi 
motinai, negu tėvui? Jeigu jau apart tų nebūtų kitų klausimų, 
kuriuose moteriškė galėtų spięsti, tai jau dėl tų paminėtų klausi
mų turi pilną tiesą turėti sprendžiamąjį balsą valdybose ir tvarky
me visuomeniškų reikalų. Kasgi geriau už tikrąją motina gali ži
noti ko kūdikiui stokuoja ir reikia, kas skaudžiau atjaučia kūdi
kio kančias iš priežasties blogų mokyklinių sąlygų, kas gali paro
dyti didesnę savo meilę, stropumą, kada eina apie tai, kad myli- 
mamjam kūdikiui užtikrinti laimingą, pritinkančią ateitį?!

Nemažesnę įtekmę moteries ir jos vaikų gyvenimo sąlygų su- 
. siformulavime turi nacijonališkųjų seimų, valstybinių parlamen

tų ir Jungtinių Valstybių legislaturų veiksmai. Negalima neat
kreipti atydos į tai, ar toks seimas susideda iš atstovų, pilnai visuo
menę atstovaujančių ar ne; moteriškė negali šaltai žiūrėti į tat, 
kad balsas žmogaus,kurio vienatiniu nuopelnu yra paveldėjimas gi
miniško turto, daugiau sveria, negu balsas darbininko, kuris nuo 
tamsos lig tamsai su prakaitu ant kaktos dirba, kad gauti duonos 
kąsnį.

Juo platesnis yra įstatymdavyscių veiksmo laukas, |juo labiau 
tur augti moteries dalyvavimas tose įstatymdavystėse. Parlamen 
tas sprendžia paskutinėje savo įstaigoje įstatymus ir padavadiji- 
musapie mokesčius, įsakymus ir muitus. Vienok moterįs, kurios 
sykiu su vyrais sutveria šalių turtus ir galybes, kurios savo triusu 
užlaiko valstybe ir gerbūvį, joms valstybė atsako balso. Šalįs, 
kur kultūra daug jaunesnė, kaip Australija, Grenlandija ir isda- 
lies Amerika pripažino moterims pilietiškas teises. Sena Europa 
bijosi viso, kas nauja; sapnuoja ji da apie senų laikų moterį: apie 
kunigaikštišką sugultuvę, miegtuvėje sprendžiančią apie politiką; 
apie vergę tyliai ir nuolankiai nešančią ant savo pečių visus žmo
nijos vargus; apie gera gaspadinę, kurios mintis ir darbas neper
žengia virtuvės slenksčio. Reikalas mums moterims nubudinti se
ną svietą iš tų sapnų, kad sukelta per mus audra nupūstų metšim- 
čių dulkes nuo akių senos Europos. Tada nustebus apsižvelgs ap
link ir išvys ant JVA to metšimčio slenksčio stovinčią moteriškę, 
pilną spėkos ir paguodos, rimtai ir griežtai reikalaujaučią sau bal
so didžiamjam žmonijos susirinkime, stovinčią prieš ją su kankin- 
tinės vainiku ant galvos ir pergalės paima rankoje.

Taip kalba moteriškė—motina žmonijos, kalba savo išsigimu- 
siems vaikams. Pasaulio susipratęs proletarijatas, kovodamas ir 
už moteriškės išsiliuosavimą, kovoja už visos žmonijos laimingu
mą. Tačiaus atkreipiant į mus pačius, pradedančius susiprasti iš- 
tikrųjų reikia prisipažinti, kad to balso męs negirdime da, o jei 
girdime, jis nesukrečia mūsų sielų. Męs patįs tankiau pasitičioja- 
me iš moteriškės kovos už išsiliuosavimą, vietoje visomis pajiego 
mis stengtis pagelbėti jai sunkioje kovoje prieš niekšišką surė
dymą.

TU JUOKIS.

CJOK1S, tu sau juokis, nors nelaimės spaudžia, 
Nors del duonos kąsnio save reik aukauti 

Nors skruostus, kaip rudis, ašaros tau graužia, 
Tau lieka vien juoktis, iš visko juokaut!

Juokis iš pasaulio, iš visko kas yra, 
Iš visko, ką krauju reikėjo tau pirkt;
Juokis lyg beprotis, nors bįra,
Nors skurdo purvuose kasdien tau reik mirkt!

Gyvastį ir mirtį tu laikyk už nieką!
Juokis, nes pasaulis vien geidžia juokų: 
Juokiasi, sutrynęs žmogystą lyg slieką,— 
Tu juokis iš savęs, juokis iš visų.

Tu juokis, nors svietas išplėšia tau širdį!
Juokis, matant žūvant tūkstančius žmonių! 
Juokis: tavo skausmo balso nieks negirdi, 
Juokis, nes pasaulis vien geidžia juokų.

J. B. S.

Amerika dvejopai supranta laisvę žodžio: už tą laistė, iš 
kurios naudojasi darbininkai, teisėjai kalėjimu baudžia; už tą 
kurią nusiperka kap tai is tai, siunčiama į Baltnamį.

Laikai mainosi: senovėj turtuoliai reikalavo kuodąugiau- 
šiai drabininkii-vergų; šiandien trokšta turėti vien įran
kius ir išdirbystės budus. Darbininkus nori badu išmaryt.

Negin
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Darbininkus nori badufimo?

Negirdetinos policijos piktadarystes.
Pasaulės pramonijos darbininkų organizacijos išpildantysis 

komitetas «Kovos# redakcijon prisiuntė korespondenciją apie ne- 
girdėtinas policijos piktadarystes Spokane mieste. Savo prieraše 
redaktoriui sako: «Ar pripažįsti laisvę? Jei taip, kaip labai? Ar 
pripažįsti laisvę žodžio ir spaudos? Jei taip, apskelbk šį praneši
mą)). Panašus atsišaukimai išsiuntinėta į visus darbininkiškus ir 
socijalistiškus laikraščius Amerikoj ir Kanadoj. Jie skamba se 
kančiai:

«Draugai Darbininkai:—
aŠiuo laiku mieste Spokane, Wash, viešpatauja toks stovis, 

kuris privalo atkreipti atydą kiekvieno darbininko, turinčio nors 
lašelį revoliucijoniško kraujo savo gįslose.

Dėl mūsų organizacijos visiško sunaikinimo Amerikos preky 
bos ir kitos kapitalistiškos institucijos Spokane mieste vartoja 
priemones, kurios barbarizmo laikų žiaurumą apdengtų gėdos rau
doniais.

Mūsų reikalavimas nuo miestiškos valdžios pripažinimo lais
vės žodžio ir spaudos susitiko kapitalistišką persekiojimą, kurio 
pasekme yra tas, kad suvirs 400 ypatų uždaryta kalėjimuose, kur 
kenčia žvėrišką kareivių ir policijos apsiejimą ir barbarišką kanki
nimą.

Tie tymu įjos tarnai išmušinėja dabojamiems kaliniams dantis, 
skaldo žandus, išbado akis ir pildo pasibaisėtiniausias piktadarys
tes ant kankintinių už laisvę žodžio, o moteris, už priklausimą 
prie mūsų organizacijos ^uždaryta kalėjime sykiu su prostitutėmis 
ir ten nežmoniškiasiai kankinta.

Visi Industrial Workers of the World organizacijos viršinin
kai pasmerti 6 mėnesiams kalėjiman, kur ir randasi sykiu su kri
minalistais. , Trįs redaktoriai organizacijos organo «Industrial 
Worker# taipgi pasmerkti 6 mėn. kalėjiman, kur surakinti geleži
niais pančiais ir dabojami kareivių baguietais. Olicijališkas mūsų 
organas likosi sukonfiskuotas. kaip tik išėjo iš po spaudos. Šimtai 
žmonių pasmerkti palengvam mirimui iš bado, kuris yra pratęsia
mas dviem šmotukais rukščios, senos, priplėkusios duonos. Mies
tas skiria kalinių maistui ir užlaikymui nė mažiau nė daugiau, 
kaip po 2 centu ant kiekvieno kalinio kasdien. Žmonės taip ap- 
silpnėję, kad sunku jau jiems pavaikščioti po kalėjimo kamarą. 
Galėtų būti geresniam padėjime, jeigu sutiktų pildyti priverstinus 
darbus, bet didesnė jų dalis atsisako nuo katorgos darbo. Kiek
vienas iš tų žmonių pasmerkti 110 dienoms kalėjiman. Apskund
žiami jie už prievartas ir atsi priešių imą, o tą reikia suprasti šauki
me ant gatvių: «broliai darbininkai vienykitės!# į mūsų svetainę 
lankosi kas antra naktis policija, o kiekvienam, kas pasiryžtų pra
bilt apie unijizmą, g tęsia areštas ir kalėjimas, kad per 6 mėnesius 
marinti badu, penint supelėjusia duona ir vadeniu. Limpančios 
skorbuto ligos jau plėtojasi tarpe kalinių, dantų smegenįs pūva jų 
burnoje nuo blogos sužavėtos duonos, kokia juos šeria, ir dabar 
jau negali apipūvančiais dantimis sukramtyti sudžiuvusios duo
nos. Ir tas veikiosi «laisvoj» Amerikoj! Prekybos įstaiga 
(Huuse of Commerce) yra šiandien įstatymdavystės įstaiga, nes 
ekonomiškai viskas Spokane mieste nuo jes priklauso. 30 redak
torių, viršininkų ir kalbėtojų randasi kalėjime, kaltinami už «ne 
daleistiną sutartį#. Tie, kurių bylas teismas nagrinėjo, nuteisti 6 
mėnesiams kalėjiman prie sunkių darbų, išskiriant 19 metų am
žiaus mergaitę, kuri nuteista 3 mėnesiams kalėjiman. Pagal tiesą, 
nė viens iš tų nuteistų žmonių nepapildo nieko kito, kaip tik tą, 
ką papildė ir kiti mūsų organizacijos nariai.

Iš 800 ypatų, gydomų Spokane miesto ligonbutyje, lapkričio 
mėnesyje buvo 681 mūsų oiganizacijos narys. Kadangi apie 400 
narių randasi kalėjime, galima tat matyti, jog daugelis kelis kar 
tus turėjo sugrįšti ligonbutin, kaipo kalėjimo prižiūrėtojų aukos. 
Tas leidžia įsivaizdinti prie ko prieina policijos žvėriškumas ir ką

gali daryti mūsų «darbdaviai#, kad sunaikinti organizaciją tų, ku
riuos nežmoniškai išnaudoja, bijodamiesi darbininkų vienijimosi ir 
susipratimo. Dvidešimts aštuomi mūsų nariai sukimšti į kalėjimo 
kamarą, k ar oras per 36 valandas nepermainomas, kur paleista 
garą ir laikyta jį pakol keli žmonės neapalpo nuo neiškenčiamo su
tinimo. Priversta žmones stovėti savose išmatose. Yra tai tik 
kai-kurie pavyzdžiai torturų, kokiose kankinta darbininkus už 
tat, jog kovojo už laisvę žodžio ir spaudos.

Tarime keletą šeimynų, kurias turime globėti, kadangi jų tė
vai ir vyrai kalėjime uždaryti. Turime maitinimui šimtus žmo
nių, kurie eina kalėjiman arba kątik iš kalėjimo paleisti. Keli 
advokatai ketina ginti įvairiuose teismuose mūsų tiesas. Atsišau
ksime į augštesnįjį Jungtinių Valstybių teismą, kad persitikrinti 
ar ši mūsų šalis turi da laisvę žodžio ir spaudos, ar tik tas alaisvės# 
žodis yra melagyste. Apie išnagrinėjimą dalyko ir pripažinimo tei
sybės vietiniuose teismuose nė mąstyti negalima.Kapitalistų reika
lai nesutinka su Darbo organizacijos gyvavimu, taigi nori ją sunai
kinti. Kapitalistai žino kuo jiems gręsia darbininkų vienijimasis 
į vieną galingą organizaciją. Laisvė žodžio ir spaudos yra galingu 
ginklu dirbančios klesos rankose ir jeigu tą ginklą iš darbininkų 
atims Spokane mieste šiandien, tai rytoj atims tą laisvę viso kraš
to darbininkams. Klesinis susipratimas tarpe profesijonalinių są
jungų (unijose) yra kuo tai tokiu, be ko negalinę gyventi, idant 
likti ekonomiška spėka, kad atsipriešinti išnaudojančiai klesai.

Saugokime ir ginkime savo ginklą. Jeigu sąjačiate mums mū
sų sunkioj kovoj už laisvę, atsišaukiame į jus, šaukdamiesi jūsų 
pagelbos, idant gelbėtumetė, kokiu kas gali būdu, apginti laisvę 
žodžio ir spaudos.

Industrial Workers of the World Centro Komitetas.
Spokane, Wash.

Mcdegišką pašalpą siųskite šiuo antrašu:
Fred W. Helsewood, Nat’l Organizer I. W. W.

Box 895 Coeur D’Alene, Idaho.
Tick sako naikinamos darbininkų organizacijos centro komite

tas ir, rodosi, nereikalingi yra pridečkai, kad išgirsti tą balsą ir 
stoti apginime savo laisvės ir tiesų, stoti solidariškai į kovą ir pa
duoti pa geibstančią ranką savo draugams darbininkams.

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS Sekretoriaus pranešimąi.

60. Administracija priduotas skolininku sąrašas skolingų 
už literaturą priduotas P. K-tui.

61. P. K-to pareikalavimas dokumento apie A. Baranausko 
įgaliojimą per LSDP Centro K-tą pasiųstas A. Baranauskui.

Lig. Centro Sek. Aug. Purvui.

Pildančiojo K-to Tarimas No.16.
P. K-tui.— Kadangi «Kovos» N47 š. m. A. Baranauskas sa

vo straipsnyje -Dabartinis Socijal-Demokratų Partijos padėjimas# 
persistato save kaipo LSDP Centro K-to įgaliuotinį rinkti aukas 
ir agituoti dėlei įsteigimo moksliškai-teoretiško laikraščio ir krei
pėsi prie LSS su tuo tikslu, patalpindamas savo pranešimą mūsų 
organe «Kovoje#, bet ant kiek žinoma A. Baranauskas nėra forma- 
Itškai peisi&tatęs, priduodamas paliudijimus jokiai S-gos įstaigai 
todėl įneša:

Kad P. K-tas pareikalautų nuo A. Baranausko prisiųsti pa
liudijimą, įgaliojantį jį atstovauti LSDP tame reikale.

P. K-to naryš M. M. Jiačiutė. 
Pritariu.

P. Norkus,
*)

*) Trečias narys J. Kač rgiua ne uvo pa ei rašąs po šiuo nutarimu, bet buvo pasirašą? po 
užklondlmo laišku. Reiškia—sutikx A . Purvis.

Lig. Centro Sekr. Aug. Purvis.
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RAPORTAS
KOMISIJOS IŠTIRYMUI TEISINGUMO NOMINACIJOS PRAĖJUSIUOSE 

RINKIMUOSE.

Męs, nariai viršminėtos komisijos (n^rs ir vėlai), bet 
laikome už pareigą pranešti visuomenei, kad jau darbas galuti
nai atliktas ir, rodos, nuosekliai, kurios ir skamba sekančiai:

Da primename, kad smulkiųjų klaidų neskelbsime, nes skaity
tojas galės persitikrinti iš žemiau parodytų, tai yra svarbesniųjų.

1. Raportas kaslink redaktoriaus: kandidatu ant redakto
riaus, pastatytas J. Viskoška tik su 8 balsais, o aplenkta su už
gausimais: V. Černiauskas, gavęs 33 balsus ir A. Baltrušaitis 27 
balsus.

2. Raportas kaslink administratoriaus.* F. Živatkauskas su 
40 balsų, J. Viskoška su 34 bal., A. Baltrušaitis su 26 bal. ir da 
keli kiti gavusieji daugiau balsų, palikti be užklausimo, o jų vie
ton pastatytas kandidatu P. Puskunigis tik su 14 balsų. Kaipo ir
J. Grinius pastatytas kandidatu be užklausimo, o J. Jasiulevičiui, 
nors suvis nėra nuominuotas, o vienok radom legitimaciją jo sugrą 
žintą, kurioje atsisako priimti kandidatūrą.

3. Raportas kaslink centro sekretoriaus: F. Laurynaitis tik 
su 6 balsais gavęs užklausimą ir pastatytas kandidatu, o V. Čer
niauskas su 44 balsais, Kvedera su 25 bal., J. Grinius su 24 bal. ir 
da keli kiti palikti be užklausimo, ar priima kandidatūrą.

4. Raportas kaslink Pildančiojo komiteto: Nors M. Kačiutė,
J. Grinius ir P. Norkus atsisako priimti kandidatūrą, o vienok 
pastatyti i kandidatų eiles. H. (turėtų būti A.) Purvis pastaty
tai kandidatu be užklausimo; kaipo ir S. Senkus kandidatų eilėse 
tik su 12 balsų, o F. Živatkauskas gavęs 53 balsus ir priėmęs kan
didatūrą atmestas, ir V. Černiauskas su 47 balsais ir da keli kiti 
gavusieji daugiau balsų, palikti be užklausimo ar priima kandida
tūrą.

5. Raportas kaslink Literatūros komiteto: J. O. Sirvydas 
nors atsisako priimti kandidatūrą, pastatytas kandidatų eilėse, o 
F. Živatkauskas su 23 bal. nors priima kandidatūrą, vienok pažy
mėta kad atsisako.

J. Baltrušaitis su 102 balsais, St. Michelson su 43, J. Gegužis 
su 30 bals., J. Baltušis su 27 bal., Br. Vargšas su 25 b., A. Balt
rušaitis su 20 balsų ir dar kiti palikti be užklausimų, o K. G ūgis 
su 15 bals., S. Strazdas su 11 bal., J. Varkala su 10 bal. ir V. Šle
kys (pastarasis be užklausimo) pastatyti kandidatų eilėse.

Kaipo ir Viskoška, nors pažymėta, kad nepriguli sąjungoje,
K. Rutkus ir A. Antonov pažymėti, kad atsisako, o vienok vėla 
pastatyti kandidatais.

6. R. R. Komiteto pirmininkas: J. Dėvė su 18 bal., V. Bur 
ba su 14 bal. ir S. Strazdas su 9 balsais, nors be užklausimo, pas
tatyti kandidatais, o J. Lukoševičius su 26 bal., F. Živatkauskas 
su 25 bal., J. Grinius su 22 bals, ir keli kiti.palikti be užklausimų, 
ar apsiima ar ne.

7. Raportas kaslink R. R. Kom. sekretoriaus: V. Černiaus
kas, I. Rudminas su 9 bal. ir J. Šunskis su 8 balsais, nois be už
klausimo, pastatyti kandidatais, o A. Keršis su 20 bal., M. M. 
Račiutė su 18 bal., P. Norkus su 17 balsų ir da kiti palikti be už
klausimo.

8. Kaslink R. R. Kom. išdiuinko: visi pastatyti kandidatais 
be užklausimo. Taippat turime pranešti, kad visai neradom ne 
vienos legitimacijos, kad kas apsiima ar atsisako. Taippat M. 
Merkevičienė suvis nenominuota, o vienok radome sugrąžintą legi
timaciją, kurioje priima kandidatui ą, o vienok, nors ir apsiima, 
vienok neįtraukta į kandidatų eiles.

Tuom ir užbaigiatn, nes kiekvienas gali persitikrinti, kokis 
teisingumas nominacijos praėjusių rinkimų. Abelnai klaidos vi
sur taip didelės, kad jose net sunku teisybę surasti. Tą net liudi
ja žemiau padėtos skaitlinės.

Pasekmės abeno nominavimo:

Redaktorius
“Kovoj” pagar,

746
Slankose

780
Admin istratorius 784 759
Centro sekretorius 778 762
Pild. Krmitetas 1073 1486
Literatūros Komitetas 1671 1538

C Pirmininkas 714 722
Rev^ Rem. Kom. < Sekretorius 740 702

(Iždininkas 664 692
f J. V. jStalioraitiSį

Komisijos nariai j & Pruseląitis, 
Šunskis.

Mums neaišku.
LSS 67 kuopa lapkričio 28 d. mėnesiame susirinkime nutarė

me viešai per organą užklausti sąjungos kuopų, ar visose tas pats 
yra, kas su mumis. Dalykas štai kame: praėjusio rugpiučio mėn. 
keliems mūsų draugams likosi «Kovos» administracijos sustabdytas 
organas. Po mėnesio laiko kreipėmės į administraciją ir gaumame 
atsakymą, kad jie esą skolingi sąjungai ir pertai organas jiems ne- 
siunčiamas. Męs iš savo pusės nusiuntėm sąrašą užsimokėjusių 
narių, pagal kuopos knygas ir pačto kvitas, nurodydami, kad jie 
nėra skolingi. Administracija nieko neatsakė. Ir organą ne
siunčia.

Kartu buvo užklausta, kur dingo pasiųsta rugsėjo mėn. 1908 
$1.00 Literatūros Ratelio iždan? Dabartinis administratorius pa
aiškina, kad buvęsis administratorius F. J. Bagočius tam tikslui 
nebuvo užvedęs knygų ir jis apie tai nieko nežinąs.

Ar gi visame tokie neaiškumais
LSS 67 kp. įgaliota komisija:

J. Kūgis, 
J. Vaškus.

Minėtai kuopai mano buvo pranešta, kad įvardintų tuos na
rius, kurie «Abvos» negauna, bet vietoj to, panašus laiškai rašomi, 
o «Kovos» negaunančių antrašus nepriduoda, kaip galima sužinoti, 
kas tat yra užsimokėjęs. Apie siųstą Lit. Rateliui $1.00, nesant 
užvestų knygų irgi negalima sužinoti ii apie jį nežinia nieko ir 
šiandien.

A dm inistrOfCija.

Rezoliucija.
Kadangi nei LSS konstitucijoj, nei susivažiavimų nutarimuo

se nėra pripažinta jokių frakcijų, apart LSS legališkųjų komitetų;
kadangi «Kovoje» apsigarsino nauja LSS Radikališka Suorga

nizavimo Frakcija;
kadangi toji frakcija nesutikdama su tarptautiškojo socijaliz- 

mo principais, dezorganizuoja sąjungą,
męs, II rajono 9 konferencija, pripažįstame už nelegališką Ra- 

dikališką frakciją, josios veikimą tarpe sąjungos narių pasmerkia
me ir išnešame papeikimą tiems draugams, kurie būdami S-gos 
centralinėse įstaigose, tveria ir dalyvauja frakcijose.

Konf. Pirms. P. Grinius.
Sekr. K. J. Valys.

MUSU K 
' (Pirmoji skaitline yra 

Gru
28- 10—1863m. Ba 

sušaudytas Šiauliuose 
ib, garsus maistų vadas

29- U-1883m. Ar
ĮV&

30- 12— 1348m. Su
31- 13-rl665m. M; 

idiivą nuo Lenkijos ir į 
liepta parduoti sekvestri

L S. S. Fim
Lapkričii 

iirr
Jfei 

loopoi {mokėjo K
l 14.00 
| * 5.40 
4 fO.OO 
I 15.60 
I 3.20 
it .so
U 22.20 
15 6.60
U 10.00 
fl 9.20
25 140
M 5.80
15 140
i 160
Ii 5.00
15 180

. Praktiškas Darbas.
Pana, III. Gruodžio 4 d. A. Švabo vestuvėse susirinkę 

keletas laisvos dvasios draugų, kurie besikalbėdami apie bėgančius 
reikalus, sumanė paaukaut po kelis centus sušelpimui vargšo kan
kinti nio N. N. Sibire. Suaukauta $2.40, kuriuos prisiunčiam 
((Kovosb redakcijon dėl peisiuutimo minėtai ypatai.

Aukautojų vardai: A. Švabas 75c., J. Kaminskas 50c., J. 
Kirvelaitis 45c., N. Zeriackas ir J. Ragutis po 25c., B. Aleksandra- 
vice 20 c. Labo $2.40. Atėmus persiuntimo lėšas 5 c. Lieka 
$2.35.

J. Kaminskas, 
Pinigai pasiųsti Drui J. Šliupui.

«Kovos» A dministracija.

Pavieni
V. Narijauckas—2.00, 

hm—L00, M J. Rainys- 
Kietis-l.OO, T. J. Kučins

Prt
K, Girnius—1.00, Un 

| -2.00, Jos. Shimbel—1.0(
—1.00, J. Zaksas—1.00, , 
U-LOO, J. A. Dambrau 
Mališaackas—75c, K. K 
1.00, Julius Akelaitis— 2 

j IK ką—150, Br. Jasevl
Prenumeratt

L. SB. 7-ta kuopa- 
‘Bankpelnion Redakcija 3i 
Dom. Pretkus—1.00, T. J

1
KPI.* Prenut

L.8B. 7-ta kuopa, B.
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lums neaišku. Į

io 28 d. mėnesiame susiriūkinmį® 
įausti sąjungos kuopų, arviso^*® 
kas štai kame: praėjusio rugpj^JB 
kosi «Kovos» adminjgtrarijffi
lo kreipėmės į administraciją u rJI 
dingi sąjungai ir pertai organu 
) pusės nusiuntėm sąrašą umidJI 
gas ir pacto kvitas, nurodydami 
stracija nieko neatsakė. Iror^B

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji ekaitlinū yra senojo ekaičiaue, antroji — naujojo.) 

Gruodis Mčnuo.
28-10—1863m. Bagdanavyčia, maištą vadas Lietuvo- 

I je, sušaudytas Šiauliuose.—1863m. Kun. Antanas Macke* 
I vyčia, garsus maištų vadas Lietuvoje, pakartas Kaune.

I 29-11—1883m.
KLyone.

30- 12-1348m.
31- 13—1665m.

Anarkisto Krapotkino ir kitų byla

B. Naujokas, Fr. Ulinskas, K. Lučinskas, V.A. Žagarskas,
J. Tamošiūnas, J. Stančikas—po 1.00. Viso 9.00

įvairių Įplaukų.
Chas.Mulin (nežinia už ką)—1.00, P.Dubickas už ga* 

zą ir randą—9.90, už randą ir gazą nuo Komunos—12.00, 
už malkas ir anglis nuo Komunos—8.00. Viso 30.90

SUTRAUKA ĮPLAUKŲ

Sukilimas Palermoje (Valakuose).
Mirė J. Kad vilas, užmaniusis atskirti 

Lietuvą nuo Lenkijos ir įtaisyti atskirą viešpatystę.—1865m. 
Liepta parduoti sekvestruotus per lenkmetį dvarus Lietuvoje

L. S. S. Finansų Apyskaitos
Lapkričio Mėnuo, 1909 m.

Buvo ižde.......................... ..........................
Mėnesinių duoklių...................................
Pavienių sąnarių mėnesinių duoklių 
Prenumeratų «Kovos» .........................
Pavieniai «Kovos» numarai..................
Už apgarsinimus......................................
Už literatūrą.............................................
«Kovos» Fondan........................................
Už pašalinius darbus.............................
Prenum. «Mot. ir Soc.»...........................
Pren. «Rev. Dainoms^...........................
Įvairių Įplaukų.........................................

$141.45 
.$210.90 
.......8.50 
....20.50

.35 
....2 j .30 
..... 59.23 
....33.15 
..... 67.48 
....41.53 
........9.00 
......31.10

INFLAUKOS
Išviso $652.49

ta, kur dingo pasiųsta rugsėjo 
o iždan! Dabartinis admiDisfafoJ 
ministratorios F. J. Bagočius tu | 
r jis apie tai nieko nežinąs, 
neaiškumai!
jSS 67 kp. įgaliota komisija:

ano buvo pranešta, kad įvardinu® 
auna, bet vietoj to, panįlaiihi® 
antrašus nepriduoda, taip plimB 

s. Apie siųstą Lit Rateliui 
{galima sužinoti ii apie jįDKm®

idmiitod

Rezoliucija.
konstitucijoj, nei susivažiavimų 

[jų frakcijų, apart LSS legaiiškųjąt 
» apsigarsino nauja L89 Radikali® 210.90

Mėnesinių mokesčių:
į Kuopos Įmokėjo Kuopos Įmokėjo Kuopos Įmokėjo

1 14.00 48 1.00 105 5.00
I 3 ' 5.40 50 7.20 109 1.00

1 4 10.00 52 2.40 110 1.20
į 7 15.60 55 2.00 113 4.40

1 9 3.20 58 1.60 114 2.80
J 13 .80 62 1.80 116 12.00

i 14 22.20 65 1.60 119 1.40
į 15 6.60 67 2.80 121 2.20
E 17 10.00 68 1.40 124 4.40
K21 9.20 71 1’80 126 1.80
| 25 1.40 73 3.60 129 1.80
J 31 5.80 80 1.80 130 2.85

K35x 1.40 84 • 4.60 131 1.20

I 36 1.60 87 2.40 133 3.40
B 37 5.00 89 4.20 134 1.45

K4^ 1.80 91 4.00 .135 1.40
'136 4.40

«Kovose Išlaidos.
Statymas—88.00, Popiera—51.53, Spauda—41.80, Puo

tas ir nuvežimai—1781 Viso 199.14

Namų Išlaidos.
Randa—35.00, gazas—8.40, pečių pataisymas—7.50.

Viso

Spaustuvės įrankių.
Counter prie preso—3.25, raidžių—22.25, volelei prie 

preso—1.50, volelei korektų preso—50, kotas mėn. mok. 
blankos—2.10 Viso

50.90

29.60

ccija nesutikdama su tarptanfe J 
ranizuoja sąjungą, 
konferencija, pripažįstame už ndiM 

jsios veikimą tarpe sąjungos nuų j 
ūkimą tiems draugams, kurie M 
e, tveria ir dalyvauja frakcijose, j

Konf. Firms. P. {J 
Sekt, gi

Pavienių sąnarių mokestys.

V. Narijauckas—2.00, J. Stepanavičia—1.00, A. Stoč- 
kas—1.00, M J. Rainys—1.00, C. J. Daniunas—.50, P. 
Kiętis—1.00, T. J. Kučinskas—1.00, J. N-kas—1.00. Viso

'i Prenu/merata «Kovos*.
K. Girnius—1.00, United Mine Workers

2.00, Jos. Shimbel—1.00, M. Kalaski—2.25,

Pasalinių darbų išlaidos.
Statymas—26.00, popiera 8.95, atramentas—2.00.. Viso 

Visoki Išdavimai.
Už žodyną—1.00, socijalistiškų ženklelių—1.15, Jcnygų 

aptaisymas—2.90, stiklai ir manteliai ant lempų—2.00,^02 
laikraščius—T^c, benzinas—36c, ^aliejus mašinom tept—20c, 
geležys šilumos liuftui—1.50, Centro Sekretoriaus išlaidos 
už 3 mėn.—13.06, važinėjimai—50c, plunksnos—^Oo Viso

SĄTBAUKA IŠLAIDŲ.

36.95

23.38-J J

8.50

Praktiškas Darbas.
G poodžio 4 d. A. Švabo vatai J 

šios draugų, kurie besikalbėdami 
aaukaut po kelis centus sušelpiisĖ J 
bire. Suaukauta 12.40, kurios ■ 
i dėl pei siuntimo minėtai ypatat 
ardai: A Švabas 75c., J. Kuiriij 
L Zeriackas ir J. Ragutis po 25t«Rd 
$2.40. Atėmus persiuntimo ii ii

jsti Drui J. Šliupui.
I

Local 2583 
K. Ignotas 

|—1.00, J. Zaksas—1.00, J. Kušinskis—1.00, V. Puplaus- 
I kis—1.00, J. A. Dambrauskis—2.00, A. Chesna—1.00, B. 
| Mališanckaš—75c, K. Kriukis—75c, J. P. Sliesoraitis—
į 1.00, Julius Akelaitis—25c, J. Troško—1.00, S. M. per 
I J. N ką—1.50, Br. Jasevičius—2.00. Viso

Iyrenumerata ^Moteris ir Sociįalizmasv.
L.S.S. 7 ta kuopa—1.00, L.S.S. 32 kuopa—1.00, 

BįvRankpelniO)) Redakcija 36.53, L.S.S. 3 čia kuopa—1.00, 
| Dom. Pretkus—1.00, T. J. Kučinskas—1.00. Viso

/ Prenumerata ^Revol. Dainų*.
L.S.S. 7-ta kuopa, B.Mališkuckas, L.S.S. 32-ra kuopa,

Kovos išlaidų................ 7.............................
Algų Redaktoriui ir Administratoriui 
Namų išlaidos (Banda, gazas).............
Pašalinių darbų išlaidos................... ,..,
Spaustuvės įrankių....................................
Pačto ženkleliai ir Ekspresai.............
Visokių išdavimų.....................................

199.14
100.00
. 50.90
..36.95
..29.60
..16.19
,.23.37-^ 3t

20.50

41.53

įplaukė
Išėjo

Lieka

Viso kartu 456.15

........................................................... $652.49
.............................................. 456.15

. - - - 196.34

J. GriniuSį Administratorius.

f J. Juodžiukynas
Turtų Kon. Kom. < J.P.Valadka

Trečias T.K.K. narys, J. Čečinskas, pertikrint atskaitų, neatsilankO, dėlto jo 
pasirašymo netalpinam
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1909 metu “Kovos” Turinys
I Prie musų santikiu su Socialist Party............................................. j
Žodis į Pittburgo 6 kuopos draugus..............................................Sąjugos reikalai:

Sekretoriaus pranešimai. Pus. 6, 38, 54, 69, 133, 148, 166, 182, 
.198, 230, 263, 277, 310, 340, 421, 437, 486,550, 681, 613, 629, 

646, 664, 711, 726, 743, 758, 774, 791, 807, 822 ir 839
Prie V-tojo susivažiavimo 6
Atsišaukimas Mass valst. rajono 7
III rajono ir P. Komiteto reikaluose ,,
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Tarptautiška profesijonal. sąjungų konferencija
Soc.-demokratijos nusprendimai
Marš, krutinę prieky n!
Samuel Gompers
Suomijos soc.-demokratų susivažiavimas
Amer. Darbo federacijos XXIX konvencija
Opozicija auga
Dabartinis Soc.-Demokratų Partijos padėjimas
Dabartinis politiškas padėjimas Lietuvoj ir LSDP

845

388
485 
519 
533 
547
518
579
596
610
660
662
663
675 
680 
710 

,739
742 
772 
7b9

Visokie raštai.
Laiškai iš Danijos
Atsargiau su aukomis
Vincas Kudirka
Apie kariumenę
Darbininkams trūksta populiariškai moksl. laikraščio
Eilių rašytojams
Aušra ir Moksl. Paskolos Ratelis
Provokacija
Prie naujo laikraščio sumanymo
Stanislovo Brzozowskio byla
Vėl Rusijos vyžunas graibosi po Amerika
Maks. Paskol. Ratelio reikaluose
Atmušta, bet da nėra pergalėta
Provokatorių darbai ir areštavimai daugelio ypatų
Studentas —. detektyvu
Ona Podžiuniutė
Stebėtina pirmyneiga
Šiaurinio poliaus atradimas.
Švedijos darbininkų visuotinas streikas
Švedijos karžygiai

i Innovacija
Vilkas avies kailyje
Caras viską gerai žino
Ginklas, kurio neapveikia kanuolės
Stokime prieš sauvalę tyronų
Ispaniška inkvizicija
Trumpas paminėjimas Fr. Ferrero gyvenimo
Kultūra ir žmonių judėjimas
Suviišum 400 darbininkų žuvo
Išlenda yla iŠ maišo
Parazitų reakcija
Ne gražus vardas, bet turinys reiškia
Ką mums duoda spauda
Vienas centas brangiau

12,91
35 
52 
83 
99

106
164 
180 
227

294

323 
348 
436 
585 
600 
615 
618 
626 
631 
649 
661
679 
729 
740 
741 
742 
754 
757 
773 
700 
807 
821
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Atydai Brooklyno ir apiėiinkės lietuviams.
Pamatiniu klausimu draugijos surėdymo yra moterų klausi

mas. Jei bus apšviesta moteris, bus apšviesta motina, o apšviesta 
motina išauki ės draugijai protingus sąnarius, kurie paliuosuos 
draugiją nuo kapitalistiškų retežių.

L. M. P. S. 1-ma kuopa, Brooklyn, N. Y., surengia eilę refe
ratų sekančiose temose:

1. Ar moteris turi užsiimti politika. Skaitys p. A. Purvis, 
Sausio 9-tą 1910 m.

2. Moteriškės stovis. Skaitys p. Menkutis, sausio 23-čią.
3. Darbas ir sveikata. Skaitys p. A. Purvis, Vasario 13-tą.
4. Ženyba—jos įtekmė draugijoje. Skaitys p. J. Perkūnas, 

Vasario 27-tą.
Referatai bus skaitomi antrą vai. po pietų, Tautiškam Name, 

101-103 Grand St., Brooklyn, N.Y. Tolesnės temos bus praneš
tos vėliaus. Visus širdingai užkviečia atsilankyti, ypatingai mo
teris. Įžanga už dyka.

Užprašo Komitetas.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.

DR. RICHTER'S jfl •V, "PAIN- t ATVIR

Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keygton* Telefonas: ’Cast 42—65—A.

IVAUIAS ISZRADIMAS
' Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. 

Tūkstančiai plika žmonių atgavo puikius plau- 
kus, sulaiko elinkimavplauku. Duodam rodą dy
kai per laiska, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu- 
čkue, didervines, niežus ir lytiška bruda. Nuo ko
lų užtrinu tik 10c. Mes turime daugpadfikavoniu 
laišku visokiu tautysčių. Tuojau rašyk pas mus:

J. M. BRUNDZA Co.
996—998 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Su vienu buteliu
Pain Expelerio 

ę^Galit askausmu giltino praginti. I 
? Siems vaistams dėl sutepimo negal 
’joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1. 
[Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c j 
i F. AB. RICHTER & CO. B

, New York, ff
VS JU. AU. K1C 
vuk 215 Pearl st.,

Krasos Dėžutė
J. Kačergius. Dėl paminėtų priežasčių (žr. «Kovos» N52) jū 

sų straipsnio talpinti negalima. Palūkėkit, rasis proga—galima 
bus sunaudoti.

J, Stasiulevičius. Palengvele dalykui,išsiaiškinus pamatysite, 
kad tie, kurių vardus radote ant kokios ten baisios jums kompani
jos apskelbimų visai neteisingai buvo baudžiami ir palaikomi už 
baisiai nusidėjusius. Bukite kantrus, viskas įšsiaiškįs, o tuotarpu 
tie nusidėjusieji sąjungos pragaišint neleis, ypač jei nepriversite 
redaktorių garsinti to, ko kapitalistai tik ir laukia, kad griebtis 
iiž naikinimo darbininkiškų organizacijų.

A. Bernotas. Neleidžiant vienai pusei skelbti savo nuomonių 
link to dalyko, negaliu leisti ir kaltinamus teisinantiems straips
niams 'Kovoj» tilpti. Laikas yra geriausiu teisėju.

P. Stanelis. Pasenęs dalykas. Prie korespondencijos ir prie 
tam atsakančios progos gal bus galima vėliaus sunaudoti.

Juozas Bindokaitis. Zanavykų rajono narių nė vieno nepažįs 
tame, nė nežinome antrašo. Pagaliaus nežinome ar ir tuo vardu 
rajonas Lietuvoj gyvuoja. Jokio paaiškinimo tame klausime su
teikti jums negalime.

NAUJAS KATALOGA.%
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, i 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 1 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis“ kurios preke 25 cent, 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po* miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
u 12 S. Leavitt St. Chicago, III

G. W. Kownachk

Tėmykit ant Ankerio 
ženklo apsaugojimo

g
Socijallzmo 
1 komuna 
)uQ | Sibyrių 
k jos sūnūs darbininkai 
illaut bu Teisybe 
mo reakcijos vilnys 
kų pažanga 
prijos karū su Japonija

I areelietū
Įternaci jonai as 

Lnt barikadų 
■sdonas VBlukas 
Dievaitis Kapitalistu 
Hkiejlmo palaikytojai. 
Trys viešpačiai ant bombos 
Darbininkai Ir ponas, 
lapitallzmas ir jo auka, 
iabartlnūs draugijos progresas, 
i ukryžlavotas gauna tulžį 
kapitalas ir jo augintinis ponas 
k e darbo ir duonos

abdarystO kapitalistų

4

Visuose reikaluose krelpkltds pas savo tautieti) 
kurs visus reikalus atlieka prlellskai Ir pigiai

Telefonai: 
Bell Kena. 36 18 A 

Keleto n e East 4'2 21 D

: Lietuviškai-Lenkiškas Graboriua, .i 
2409 E. Norris St., Philadelphia^^

Be 1 
Kensington 57 .on

S.Szveda|

17 AKMEN 
“KAILKOJ 
LAIKRODĖI

Ausuke užsul 
ir užstatoma 
rams ar mote 
Auksu d 
tas, g v a 
tuotas 20 
t ų. Lukštą 
pusi uždarom 
žiai engravle 
Absoliutiškai 
singal laiko 1

djallškai vartojamas per tarnauja 
»geležlnkeliuv ir per nuolat keliančit 
mušime vyrišką ar moterišką laikr

Draugų atydai, Gardner Mass.
L.B.S. 89 ta kuopa Gardner, Mass., Sausio 5 d. 7 vai 30 min. 

vakare turės savo mėnesinį susirinkimą. Visi draugai privalo at
silankyti į susirinkimą; skolingiejie į centrą privalo užsimokėti sa 
vo duokles, nes kitaip organas bus sustabdytas jei ne praneš nie
ko apie save, kame dalykas kp. valdybai. Apart to, šiame susi 
rinkime bus renkama valdyba į kuopos komitetą ir šiaip svarbių 
reikalų apkalbėti; meldžiu taipo gi atsivesti naujų narii) prisirašy
ti. Susirinkimo vieta po N.85 Emerald (str.) gatve.

L.S.S. 89 kp. sekr. Petras J. Mackevičius.

Teatras ir Didelis Balius.
L.S.S. III-ias Rajonas parengė puikų vakarą ant 31 d. Gruo 

džio, 1909 m., svetainėje L.M.D tės (Soho) 142 Ohio St.,Pittsburg, 
Pa.; Teatrališka Kuopa “Audra” suloš aukščiau minėtą dramą 
'SALIAMONO SAPNAS*. Po perstatymui bus šokiai iki anks 
tyvam rytui. Pradžia lygiai 8 tą valandą vakare. Ant užbaigi 
mo senų metų maloniai visus užkviečia ant viršminėto baliaus at 
silankyti.

KOMITETAS.

Didelis Balius
4-tos kuopos Lietuvių Socijalistų Sąjungos Amerikoje, atsibus 

per Naujus metus, 1 d. sausio (January) 1910 m., Freiheit Turner 
Hall, 3417-21 So. Halsted St., tarpe 34-tos ir 35-tos gatvių, Chi
cago, DI. Prakalbos, dainos ir dekliamacijos prasidės punktuališ 
kai 4 vai. po pietų, o Balins prasidės po prakalbų ir trauksis iki 
vėlibam laikui. Įžanga 25c. ypatai.

Kviečiame garbingą visuomenę atsilankyti kouoskaitlingiau 
šiai, nes bus linksmas vakaras. Bus įvairus programas: kalbės 
garsus kalbėtojai ir deklematoriai, dainuos 81-mos kuopos LSS vy
rų choras, Amūro skrajojanti krasa, geri lietuviški muzikantai ir 
abelnai bus visko,kas tik reikalinga dėl pasistiprinimo. Ne vienas 
nesigailės praleidęs vakarą ant šito baliaus.

Su pagarba Komitetas.

2372 Orthodox St., Philadelphia, Pa 
Saliurifts ir Vynyczia 

Geriausi Amerikoniški ir užrubeži* 
niai Vynai, Likieriai, Arielkos ir 
Cigarai. Atšilaukykit pas tautietį!

Jjoisra.s,F. eaj
Lekiškai-Liėtuviška Stainė 

šiaurinėj Philadelphijos dalyj. Arkliai 
tavi kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tynoms, pagrabams ir pasivažinėjimams. 
2501 Edgemont St., Phila., Pa

50,000

Vardas.

Adresas; Steitas

BUK 
VYRAS KNYGŲ

Vysai Dykai Del Viru
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo užnuodijama krauja 
arbasypili,nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučku#' 
ir kitus iŠmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, romą- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidoyias sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta* dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajjsigyditi.^ Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti koŽnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir'adresai ant 
Žemiaus paduotu kuponn, katrų siusk mums šendend.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 903 22 Fifth Avenue, Chicago: į

Godotinas Tamlsta: Papal Tamistos prižadiejma, aS norlečjauv 
jogTamistaprisittstumel man vysai dykai včnąjusu knyga del vynkf

1Hpareikalavimą ir antrašą per C.O n 
■ line Iflagzeminuoti ir užmokėti tik 
/ Iresni, Jei rasite netinkantiK sugrąž 

Atmink, kad tu gal už panašų laikr 
h nokfltum $85.00, jei jį tau siūlytų pirk 
’1 hie pardavėjas. Prie laikrodėlio męs 
1 'te 14 karato paauksuotą retežėlį su bi 

iyk&l. ^XCELSIOE WATCH 
Ithenaenm Bldg., Chicago, Ill.

EORGEBELAWSK
5 S. 2nd SI- Philadelpl
STUVIŠKAS SALIUNAS

Lietuviški k1 
pentie i ga ra 
geriausia deg 
nė McHem 
Treiner ir ki1 
Linksma vie1 
geras patars 
mas, grina 1 
tuviška kalbi

dovanos «Kovos» Skallytotams.
į Tiems visiems, kurie atna 

’ i savo prenumeratą iki Naų 
i etų, užsimokėdamas pilnai 
'einančius 1910 metus, taip 

tiems visiems, kurie prikalt 
Hują «Kovos» skaitytoją išl 
i m metui, gaus puikų «Kovo 
' eistą sieninį kalendorių. T

1 draugai paskubėkit užsim 
1 įti prenumeratą, idant galėt 

ėm žinoti kaip daug kalend 
>1 atspausk
[ Norintieji užsirašyt ko 

f Urs progresy viską laikraštį a 
1 i dienraštį, lietuvišką ar kit 

I |e kalbose, kreipkitės pr 

J i us*
Ivos» administracijos, k n 
|im visuomet į laiką pata
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7 Pam Expelerio W

»ipgn>itopaleniWlnoi

Uk,Ino' 8ud"rita<> 3 
Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 5W

TgmyMtantAįįeri0 JT 
j^Uenklo apsaugojimo JS3

ATVIRI
Lvasarie Socijalizmo 
mryžlaus komuna 
Iro kelione | SIbyrių 
jcvynO ir jos sūnūs darbininkai 
Sinku keliaut su Teisybe 
|apitalizmo reakcijos vilnys 
Barbininkų pažanga 
Easijos kare su Japonija
Marseliete 
■e ter naci j onal as 
ĮĄnt barikadų 
[Raudonas Velukas 
plevaitia Kapitalistu 
ITikiejimo palaikytojai 
■Trys viešpačiai ant bombos 
iDarbininkai ir ponas. 
Į kapitalizmas ir jo auka. 
I iabartlnOs draugijos progresas. 
L ukryžiavotas gauna tulžį
• kapitalas ir jo augintinis ponas
• e darbo ir duonos
į abdaryste kapitalistų

LAIŠKELIAI.
23 Salin is Prancūzijos
24 DOdO Samas

Tik ką atspauzdinti nauji at 
viri laiškeliai ant geros popieros 
ir puikiom spalvom.

«Moteris ir Socijalizmas».
Da vienas smūgis. 
Teismas be teisių.
Lietuvos senovės kar-

1. i
2.
3.
4.

žygiai
Šie visi jtavelksleliai nereikalauja 

aiškinimo, kas jie yra, nes jie patys už 
save šneka. Prekiuoja visi keturi sy
kiu tik 10 c.; daugiau imantiems ant 
karto nuleidžiamas didelis nuošimtis. •’.

S.Szved SįJ

Lietaviškai LenkiškflR Grąbo^m
109 E. Norris St, PhiUdelp
anos# reft&lnoge krelpkltQs pas savo tutk

BelfViH 
KeMlfigwo 57

17 AKMENAIS 
“RAILROAD” 
LAIKRODĖLIS.

GARSUSIS NEW YORKO DAKTARAS

Ferdinand Hartmann M. D.
< sako:
» Jei sergi, nesikankink, bet pribuk arba parašyk pas mane, aš išgydysiu!

Per 30 metų daktaravęs, tyrinė-( 
jęs medicinos mokslą ir- gyduo- S 
lių veikmę, kurios geriausia > 
gydo žmogaus kūną. Pabaigęs^ 
universitetą per 20 metų gy- j { 
džiau Didžiamjam New Yorke 
VYRUS IR MOTERIS ir iš- { 
gydžiau greitai ir gerai. {

10 meti^ atsidavęs mokslui c 
praktikavęjau Paryžiuje, Lon-z’ 
done, Berline ir Peterburge, z 
surasdamas naujausias gyduo- į 
les išgydymui visokių ligų. Su- į 
grįžus iš Europos daktarų bend- j 
rovė išrinko savo pirmsėdžiu; oi 
dabar užkviečiu sergančius vi-! 
šokioms ligomis, nes paaukauju < 
visa savo mokslą sergantiems, z 

>5 Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti sveikatą o sergančius iČgy- i 
o dysiu, nes be sveikatos nėra laimės nė darbininkui nė biznieriui.« 

Į PROGRESAS MEDIKALIŠKAM MOKSLE!
o Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija į medicinos mokslo pro- « 
\ gresą; katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, užtai kad užrašo gyduoles z] 

ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams y 
» nežinomi ir ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslą, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.!
l Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
| išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.
į NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ! į
J Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvie-
J nos ligos; už tai ir daugiausia sergančių išgydžiau ir tuos, ką kiti; 
? daktarai neįstengė. Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai j 
I tikrai apturėsi sveikatą.

o A c A A ■ Sergėkis garsinamų profesorių, nes tai yra pasamdyti kom- Į 
VAoAKGrA. panijų šarlatanai kaip ir humbugo Instituto šarlatanai, net j 
numirusį daktara Kalinsą garsina už savo daktara profesorių. Žinok gerai, < 
jog geras daktaras niekad už algą nebernaus. Matant tokias neteisybes, kad < 
apginti nuo apgavikų, tad pagal prašymą draugų daktarų ir žmonių, kuriuos ( 
išgydžiau, kad serganti žinotų kur atrast tikrą pagelbą sveikatai, apsigarsinau. <

: APS1MU JUS IŠGYDYTI !
k nuo reumatizmo, skaudėjimo sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonųt { 
)> Užkietėjimą, skaudėjimą ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, i 
I inkstų, kepenų ir plaučių ligas. Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per^ Į 

šalimo, slogų, sveikatos nusilpnėjimo ir vyriškumo. Greito supykinto, Dyspe- ( 
psijos, neuralgijos bei nervų ligos; teip-pat nuo saužagystės ir iš to įgautų i 
nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių užsikre- { 
čiamų kavarieriškų ligų — nudegimo. Teip-pat MOTERŲ: skausmingų ir ( 
nereguliariškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo ir visokių moteriškų ligų; • 
nepaisykite, iad kiti daktarai Jums nepagelbėjo; aš kad apsiimu tai ir iŠgy- { 
dysiu šviežias ir užsisenė j usias ligas. Butų goriau, kad iš karto pas mane, 

{>) atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuviŠ- < 
i J kai, nėra skirtumo kur gyveni. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesveikumus •{ 

savyje, aš suprasiu, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles,, 
kurios yra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, be skirtumo1 
kaip toli gyvenate Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitur. Biednus* gydau dovanai! {

DR. FERDINAND HARTMANN M. D.
218 E. 14-th st., New York City.

Į ofisą ateinančius^ priimu kasdien: nuo 12 iki 5 valandai po pietų.
Šventadieniais nuo 11 iki 1 po pietų. J

DA 11 CQ U A 11 Petro Tumo, paeinan- 
rHJIuOnHU čio iš Kauno i ėdy bos, 

Ukmergės apskričio, Andrioniškio valsčiaus, 
Zabel inių kaimo, 22 metų senumo, turi daug 
žilų plaukų, vidutinio ūgio, meldžiu man pra
nešti apie jį šiuo antrašu:

K. Baltakis,
6524 Forman Ave.,

Cleveland. Ohio.

Ausuke užsukamas 
ir užetatomas, vy
rams ar moterims. 
Auksu deng
tas, g varan
ti! o t a e 2v0 m e - 
t ų . Lukštai abi 
pusi uždaromi, gra
žiai engravieruotl. 
Absoliutiškai tei
singai laiko laiką, 

____ tarnaujančius 
per nuolat keliančius.

ų pareikalavlmą’ir antrašą per <5.0 n., lei-j 
hme isagzeminuoti ir užmokėti tik £5 75 
presui, Jei raeite netinkantį sugrąžinki-j 
nokOtnm $35.00, jei j Į tarTelulytų pirktils* 
bus pardavėjas. Prie laikrodėlio mus duo- 
ke 14 karato paauksuota retežėli su brelio- 
įtykai. EXCELSlOlt WATCH CO. 
Athenaeum Bldg., Chicago, IB.

m visu reikalu afllsk* priellikd hold cijallškai vartojamas per
m—m, geležinkeliu^ Ir per nuolat

ggiųsime vyriškų ar moterišką laikrodėlį
Telefonai: 1 

Bell Ketu. M O 
Keistone Beat 4? a I

ipresui, Jei raeite netinkantį sugrąžlnki- 
Atmink, kad tu gal už panašų laikrodėlį |

JONAS F. BAJ
Lekiikai-UėMka Stainė

BELAWSRIS
ynoms, pagmbsms ir pasivažinėjimai J S- 2nd St. Philadelphia.|T
501 Edgemont St., Phili.h TU v IŠ KAS SALIUNAS.

50,00(1
KNYCtm'.
i Dykai Del Viro
bukVinga. ir siustą yra tyk del vyro, 
nuprastais Žodžiais pasaka kaip gal 
isigyditi nuo uzuuodijima kraują 

na sieklos, patrotitu stypribe, pn£kį 
mus, negromulavima, patartini 
ipenu, inkstu ir pūsles ligas, rom« 
arba triperi, naujai igauta'/lygą 

vyru lygas, gal būti ižgidouas un 
ai, slapta ir labai pygįai. m 
uta knyga, pasakis jums .rodei ja 
et galutinaj isigyditi. Knyptajra 
atrusture žinoti kožnas vela arte 
?a knyga yra parašita par kktara, 
ilgo lajka tyrinejmu ta, ęedjikta 
jog ta knyga yra siusti eys/ dyh - 
o, in g užpečetita tarnota Nesiusk 
tyk parašik sava varta, ifadiesaiat 
kuponu, katrų siusk mums kndeiiL , 
iAUTOS KNYGAS KUPONAS.
)., L 903 22 Fifth Avene, Gitų* J 

ista: Pagal Tamisto8priiaditj^įwWįĮj 
tumei man vysal dykai vbajusnlayp^ųn'i

Lietuviški kve- 
penti cigarai, 
geriausia degti
ne McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta J 
geras patams- 
mas, grins lie
tuviška kalba.

Frederick D. Felto

SALIUNAS
S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av.

PHILADELPHIA, PA.

Y ra tai ge
riausia 

UŽEIGA 
lietuviams.

ST. CZELEDINO lietuviška 

Apsiavimu Krautuve
Prekes labai prieinamos ir tavoras pirmos 
klesos. Kas pirks pas mane apsiavlmus, vi
siem duosiu dovanų pulkų kalendorių 1910 m. 
1227 S. 2nd St. Philadelphia, Pa.

EDWIN M. SIPE
PLUMBERIS ir PEČIŲ INŽINIERIUS j 

12712 E. Allegheny Ave., Philada.l

Mano darbas gali but matomas nau
joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
.sveikatai, todėl nueik pas dentletą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkls tavo dantis už žema preke. 
{Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Į Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
Nedaliomis 9 iki 4 vak.

Į Sell Phone 2477 Toy-cone 4 Vs

ALEX KOZUCHOWSKi

IDovanos «Kovos» Skaitytolams.i|
i Tiems visiems, kurie atnau-.
I savo prenumeratą iki Naujų, 
'etų, užsimokėdamas pilnai už 
einančius 1910 metus, taipgi i 
{tiems visiems, kurie prikalbįs Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likit 
lują «Kovos» skaitytoją išti- rfo, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliutują «Kovos» skaitytoją išti- •_ - ‘ "
Di metui, gaus puikų «KovOS» įsuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė min« 
leistą sieninį kalendorių.^ To rališkų vandenų.
1 draugai paskubėkit uzsimo ||BtU¥|sz|ia|t lenklszkal, ruskal Ir anjllszkai
Ui prenumeratą, idant galėtu ? 6
ėm žinoti kaip daug kaiendo- 2728 E. Allegheny Av., Philadelphia 
u atspaust. ------------------------------------------- -—
Į Norintieji užsirašyt kokį L 
Ars progresyvišką laikraštį ar- 
L dienraštį, lietuvišką ar kito- 
pe kalbose, kreipkitės priej 
kqsros» administracijos, kuri 
|nn visuomet į laiką patar* 
lūs.

rališkų vandenų.

KeveV*ne Phone Main 14-28 
b«-ll Phone Lombard 2ou6 A.

Visiems žinomas

DR. PHILIP ROVNO
423 Pine St., Philadelphia, Pa.

Priėmimo f Iki 10 is ryto. Nuo 2 iki 8 P.M. 
valandos: į Nno 6 iki 8 vakare.
* Galima susikalbėt rusiškai Ir lenkiškai.
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Žmonijos GeradOjal 
Kelione | dangų 
Susiprasklml 
Ant Barikadų 
Maraelietfi 
Saulei tekant 
Pirmoji Gegužes

Raudonas Velukas
Internacljonalas
Kapitalistu Dievaiti

_ Tikiejimo palaikytojai
12 Tabartlnfis draugyjos progresas
13 Kopltalas ir jo augigtinls-ponas

Šiaudinius sistema ir juos auka.

LAIŠKAMS POPIERIAI:
8
9 

10 
11



818 KOVA

:o — J. GRINIUS, Business Manager
PRENUMERATA 

visose dalyse svieto

Vieniems metame 
Sesiems mOnesiams 
Trims mėnesiams

APGARSINIMU KAINOS
Colis sykj ....
Colis per mBnesj .... 
Colis per metus

Visokiuose susinėsimuose adresuoklt:

$2.00 
1.00 

.60

$2.00
1.00 

.60

50c
1.00

10.00

60c 
$1.00 
10.00

The Lithuanian • K Published Every
Weekly ▼ 41 Friday by the

Lithuanian Socialist Federation of America
J. B. SMELSTORIUS, Editor

» SUBSCRIPTION RATES 
In all parts of the World

One year .....
Six months ....
Three months ...

ADVERTISEMENT RATES
One inch'once
One Inch one month
One Inch one year ...

All Communications should be addresed

“KOVOS” Spaustuvėj spaudinam visokius spaudos darbus. 
Spauzdinam netik plakatus, tikietus ir programus baliams, bei 
teatram, netik visokius biznieriškus apgarsinimus, draugystėm ir 
kliubam konstitucijas, bet ir visokias dideles knygas. Užsaky
mus išpildom visuomet į laiką greit, gražiai, už labai prieinamą 
prekę. Turintiejie kokį-nors spaudos darbą, kreipkitės į «Kovos# 
spaustuvę kiekvienam laike ypatiškai ar per laiškus sekančiu ant
rašu:

181d E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Fa.
Telefonas, Keystone, Main 2958.

NflUJdS IŠRADIMAS!
. ----- PACiFI .FtA j

Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
Nnkvarbuoju visokius drabužius neardant. 
Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
Kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką methodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

JAN ST7ZT7Z.SZZ,
3032 Richmond St. 3005 Frankford Ave.

Phone 45—69 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington.
PHILADELPHIA, PA.

Tik iki 1-mai Sausio, 1910 m.
Laikas prenumeravimo “Trimitas”, (Laisvosios Dvasios 

Giesmės ir Dainos) jau baigiasi. Nuo 1-mos Sausio, 1910 m. jau 
nebus duodama du ekzemplioriai už $1.00 minėtų dainų. Todėl tie 
visi, kurie norite tą teip smagų veikalėlį turėt, bei savo draugėms 
ar draugams ant Kalėdų, bei Naujų metų dovaną suteikt. Skubin
kite užsirašy t tuoj, prisiųsdami pinigus «KOVOS# Administracijai, 
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Kovos Administracija
IŠMOKSI ANGLIŠKA KALBA Jei Amerikoje nemoki ang- 
_llškos kalbos, tad pats žl- DOVANAI nai, kad esi nebylys.

Bet kiekvienas lietuvis g&k gerai ir 
lengvai išmokti, jei tik nori DOVANAI. Kiekvienas, kuris tik per mane užsira
šys sau, arba kita naujp skaitytoju laikraščiui prikaitys, prisinn&ant $2.00 ant 
mano vardo, apturės vlerut iš čion paminėtų laikraščiu: “LIETUVA’, “VIENY 
BĘ” arba “KOVA” per metus, teippat garsiąją didelę knyga, versta Iš prancūzų 
kalbos “BALTRAMIEJAUS NAKTĮ”, kurios kaina 75c ir teippat GRAMAT1- 
KĄ.-MO YTOJĄ angliškos kalbos,parašytą visiems gerai žinomo J. LAUKIO. 
Kaip tik kuris prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuojaus viską apturės. Metas skai
tosi nuo dienos uzsirašymo. Duodu dovanas, kad laikraščių skaitytojai daugintus! ir lie* 
tuviai. kaip ir svetimtaučiai, tu
rėdami gran--“1-* “—-------
lieką kalbą.
Įima gauti 
extra.

I Nnninlrne Mad,so"Sq-Box ,89 
ti prielunčiant 1 dol. J. naUJOKaS NEW YORK, N.Y.

SKAITYKITE TEISYBE.
Malonus pone gydytojau:

Žinomi Jums apreiškių kad iš malonės pono Dievo, jau daugiau* 
nesergu vidurių ir kūno silpnybėms teip ir ašių nesveikumų, kurie f 
mane vargino pirmiau. Dabar prisiunčių savo paveiksią, nes mano pati jį 
ir vaikas teipat yra sveiki, pasidėkavojant Dievui. Linkimia Jums ant 
gero, su atsidavimų

JOZEF KISSLAN, P. O. Box 8, Tremley, Grasselli, N. J.
Tokie tai padėkavoniu laiškai daugiau ateina Collinso Medikai In

stitutui Kreipkitės į tą Istitutą gydytis, o žinosi, kad į ju rankas atsi- 
daviai, tai apturėsią liekarstas, kurios Tau yra reikalingos, šviežias 
ir sudrutinančias sveikata. Atsišaukiant arba rašyty, adresuoti:

The Collins N. Y. Medical Institute
140 WEST 341h STREET,_________ NEW YORK CITY.

Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius.

Skubinkime iszsidalyt DOVANAS!
D gas J. N-kas tik dėlto dovanojo Sąjungai kclesdešimtis 

“BALTRAMIEJAUS NAKTIES”, idant kiekvienas daį 
bininkas žmogus galėtų lengvai ją nusipirkt ir perskaityt. «BA9 
TRAMIEJAUS NAKTIS» tai tikras atspindis biaurių darbų. 
Prancūzijos valdžios ir kunigų, kame pamatysite it veidrodije, kas 
skriaudžia vargdienį darbininką žmogų. Todėl, draugai, skubįkit 
dalytis minėtas dovanas. Prisiųskit «KOVOS» ADMJNISTRj® 
GIJAI pačto ženkleliais arba «Money Orderį» 75c vertės, o tuoj ap- 
turėsit «BALTRAMIEJAUS NAKTĮ#. Adresas laiškams ir pini 
gams siųsti.

“KOVOS” ADMINISTRACIJA ||
1815 E.Moyamensing Ave. Fhila

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 

Philadelphjjoje, Pa.

M.Rosenbaum

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tlkletue Į viena miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.


